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PÁR SLOV ÚVODEM 
 

 

 

 

 

 

Vážení občané obce Lipno nad Vltavou, současní i budoucí. 

Vážení badatelé, historici a zájemci o historii obce. 

Vážení náhodní čtenáři. 

 

 

Jmenuji se Eva Zbínová a v roce 2017, kterým začínají moje zápisy do kroniky obce Lipno nad 

Vltavou, mi bylo 38 let. Pocházím z Kaplice a do obce jsem se přistěhovala z Českého Krumlova poté, 

co jsem se v roce 2010 provdala za místního téměř rodáka, který zde žije od roku 1979. Jsem matka 

dvou dětí a pracuji ve státní správě jako administrativní pracovnice. 

Vedení obecní kroniky jsem převzala v polovině roku 2019 s vědomím, že po předchozí kronikářce mi 

zůstal „menší“ restík v podobě chybějících zápisů z let 2017 a 2018, a ve své podstatě i pro rok 2019. 

Pár svých poznámek mi sice bývalá kronikářka předala, ale fakticky to pro mne znamenalo vyhledat 

všechny možné zdroje, ze kterých bych mohla události v obci zpětně za tři roky získat, uspořádat a 

především pak sepsat. Nikdy bych přitom nevěřila, že i v 21. století přeplněném různými webovými 

stránkami a facebookovými profily, za které mimochodem mnohokráte děkuji, bude má práce 

srovnatelná s badatelskou činností historiků věnujících se dobám dávno minulým. 

Roční zápis do kroniky pro rok 2017, který Vám na následujících stránkách předkládám, je svým 

způsobem zvláštní. Jde o jakýsi kompilát zápisu jednotlivých událostí, které se mi podařilo vyhledat a 

„uchovat“ pro budoucí generace, a popisu stavu obce v té které oblasti života, jenž by měl být 

výchozím bodem pro mou následnou, a předpokládám, že mnohaletou, práci. Tento fakt sice činí roční 

zápis pro rok 2017 poměrně obsáhlým, nicméně na druhou stranu věřím, že jeho rozsah a obsah bude 

jen a jen ku prospěchu věci. V zápisech z let následujících se totiž hodlám v určitých oblastech zaměřit 

již jen na důležité změny, ke kterým po roce 2017 došlo, resp. teprve dojde. Při porovnání „nového“ s 

„původním“ pak bude velice snadné udělat si obrázek nejen o konkrétních změnách, ale i o celkovém 

stavu k určitému roku. Neustále se opakující zápisy typu „…v roce tom a tom je v obci stále v provozu 

ten a ten podnik…“ nemají ani příliš význam, ani nejsou při pročítání kroniky příliš zajímavé nebo 

dokonce poučené. 

Ohledně struktury zápisu, který bych ráda zachovala i pro zápisy z následujících let, bych chtěla 

zmínit především to, že při tvorbě osnovy jsem se snažila vycházet zejména z metodických doporučení 

upravujících vedení obecní kroniky. Současně jsem se ale nechala inspirovat také několika kronikami 

z jiných obcí, jejich kronikáři provádějí zápisy každý trochu jinak. Věřím, že výsledná forma, ve které 

zápisy do obecní kroniky přináším já sama, bude pro budoucí čtenáře nejen logická a přehledná, ale i 

srozumitelná. 

 



8 
 

V samotném úvodu ročního zápisu podávám stručný přehled nejdůležitějších událostí, ke kterým v obci 

Lipno nad Vltavou za daný rok došlo, anebo které souvisejí s životem v obci natolik, že je možné či 

dokonce nutné označit je za události zcela zásadního významu. Je logické, že některé tyto události 

zasáhly běžný život občanů obce více, některé méně či dokonce vůbec. Jsem však přesvědčena o tom, 

že každá z těchto událostí je svým způsobem natolik významná nebo zajímavá, že si zaslouží v tak 

významném dokumentu, jakým je obecní kronika, zmínku hned v samotném úvodu ročního zápisu tak, 

aby byl patřičným způsobem podtržen jejich význam. Jako další jsou do ročního zápisu pojaty hlavní 

události, ke kterým v uplynulém roce došlo jak u nás v Česku, tak ve světě. Souhrn těchto událostí tvoří 

samostatnou kapitolu označenou jako „Ročenka“, a společně s úvodní částí zápisu, tvořícího taktéž 

samostatnou kapitolu označenou jako „Hlavní události roku v obci“, by měl být jakýmsi základem pro 

vykreslení kontextu, ve kterém došlo k jednotlivým, do dalších částí zápisu pojatým událostem v obci. 

V úvodu kapitoly označené jako „Veřejný život v obci“ je potom podáván základní obraz toho, jaké 

jsou v obci úřady, jak fungují a jaké služby občanům a návštěvníkům obce nabízejí. Stěžejní část této 

kapitoly je však věnována obecní samosprávě, neboť jsem přesvědčena, že veřejný život v obci je 

možné spojovat především s výkonem místní samosprávy. V uvedené kapitole tak jsou, a i do budoucna 

nadále budou, blíže popsány nejdůležitější události spojené zejména s činností starosty, místostarosty 

a celého zastupitelstva obce, veřejné kauzy apod. S veřejným životem obce samozřejmě úzce souvisejí i 

otázky financování jednotlivých aktivit obce a hospodaření vůbec. Hospodaření obce jako takové je 

však natolik specifickým tématem veřejného života, že je mu věnována zcela samostatná kapitola 

označená jako „Hospodaření obce“. Stejně tak tvoří samostatnou část ročního zápisu v podobě 

kapitoly popis činnosti škol a dalších subjektů na úseku vzdělávání a osvěty. S ohledem na dlouhodobý 

stav této oblasti života obce je přitom kapitola, označená jako „Školství, vzdělávání a jiná osvěta“, 

zaměřena především na lipenskou základní školu s mateřinkou a na obecní knihovnu, jenž jsou ve své 

podstatě jedinými subjekty, které obsah této části ročního zápisu charakterem své činnosti naplňují. 

Kapitola označená jako „Hospodářský život obce“ je jednou z těch kapitol, které by měly podat, 

pokud možno ucelený obraz obce v určité oblasti, ke které budou v následujících letech prezentovány 

již jen důležité změny. Konktrétně je tato kapitola zaměřena na popis subjektů a provozoven v oblasti 

průmyslu a zemědělství, obchodu a služeb, občanské vybavenosti a veřejné dopravy, jakož i na popis 

dalších souvisejících skutečností v těchto sférách života obce. Již na tomto místě musím upozornit, že 

zápisy provedenými do obecní kroniky nemohu, a ani nechci jakkoliv suplovat různé turistické 

průvodce, obchodní sdělení nebo výroční zprávy či dokonce reklamy jednotlivých provozovatelů či 

vlastníků podniků a zařízení. Neobjeví-li se tedy v mnou provedeném zápise zmínka o některém 

z mnoha rekreačních či gastronomických podniků, kterými je obec takřka „prošpikována“, nemusí to 

být zrovna mou nepozorností či nevšímavostí. Svou pozornost totiž hodlám primárně soustředit 

především na významné provozovny, které utváření nebo dotvářejí tvář naší obce, a na poskytování 

takových služeb, které jsou orientovány zejména na místní občany, nebo které pro ně mají „vyšší 

míru“ užitku, než jen posezení u dobré kávy či sklenice točeného piva. Obdobně je tomu potom 

v případě popisu míst spojovaných v obci s cestovním ruchem, který je pro svou specifičnost taktéž 

vyčleněn do samostatné kapitoly označené jako „Cestovní ruch“. 

Jsem si samozřejmě vědoma toho, že život obce není možné spojovat jen s úřady, podniky a cestovním 

ruchem. Obec jsou především lidé a jejich různá uskupení a sdružení, ať již formální či neformální, 

jejichž činnost je zpravidla, a to až na malé výjimky, spojována zejména s působením místních občanů 

a aktivistů. Zájmové či jinak cílené činnosti uskupení lidí v naší obci je proto věnována další část 

zápisu v podobě samostatné kapitoly označené jako „Ze života spolků a zájmových organizací“. Ne 

všechna uskupení a jejich činnosti jsou však z hlediska života obce významnými. Jako podstatné 

vnímám především takové činnosti, kterými se uvedená uskupení projevují navenek vůči dalším 

občanům, anebo kterými reprezentují nejen sebe, ale i naší obec. A právě na popis těchto jejich aktivit 

by měly být zápisy do obecní kroniky zaměřeny. 
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Poohlédneme-li se o několik let nazpátek, nelze si nevšimnout, že jsou v naší obci prakticky v průběhu 

celého roku pořádány různé sportovní, kulturní a jiné společenské akce. Některé z nich jsou jen 

místního významu, nezřídka se však jedná o akce regionálního ale i republikového významu. Jejich 

stručný přehled je v rámci ročního zápisu podáván v chronologickém sledu v rámci „Kalendária“, 

které tvoří společně s detailnějším popisem některých z těchto akcí další samostatnou kapitolu 

označenou jako „Kultura a sport“. 

Ani v případě různých společenských, kulturních a sportovních akcí, jakož i činnosti zájmových 

uskupení, nehodlám mnou provedenými zápisy do obecní kroniky suplovat jiné dokumenty, jako např. 

obecní zpravodaj či spolkové kroniky. Absence jakékoliv zmínky o některé akci či spolku však může ve 

skutečnosti pramenit také z toho, že se dotčení se svými aktivitami či výsledky zkrátka dostatečně 

„nepochlubí“. Je logické, že není v mých silách být všude a u všeho. To platí i pro všechny ostatní 

oblasti běžného života v obci, jehož zrcadlem by zápisy do kroniky měly být. 

Závěrečné části ročního zápisu jsou potom věnovány obyvatelstvu obce a péči něj a vývoji počasí za 

uplynulý rok. Jako poslední je potom uveden přehled a popis různých zajímavostí a událostí, které se s 

ohledem na svůj obsah tak nějak „nevešly“ do předchozích částí zápisu, a které si i přesto zaslouží, 

aby součástí ročního zápisu do obecní kroniky byly. 

Pevně věřím tomu, že jsem se své „čestné“ a zároveň velice zodpovědné funkce zhostila způsobem, za 

který se nebudu muset stydět ani já, ani moji spoluobčané, a že kronika obce Lipno nad Vltavou bude 

tím, čím má být; tedy záznamem zpráv o důležitých a pamětihodných událostech pro informaci i 

poučení budoucím generacím. 

V Lipně nad Vltavou dne 13. června 2020 

 

Eva Zbínová, kronikářka obce 
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HLAVNÍ UDÁLOSTI ROKU 2017 V OBCI 
 

„V životě nejsou důležité ty věci, o kterých se píšou tlusté knihy. Mnohem důležitější jsou maličkosti a 

detaily běžného života, kterých si lidé většinou ani nevšímají. Právě v nich jsou ukryty ty nejzajímavější 

zprávy“  

Milo Mahdall, český módní návrhář a designer 

 

Jedinci vyhledávající spíše klid a samotu se mnou sice nemusí souhlasit, ale událostí roku 

2017, která si ve výčtu toho hlavního, k čemu v obci Lipno nad Vltavou v tomto roce došlo, 

zaslouží být zmíněna hned na prvním místě, byl jednoznačně první obecní ples v novodobé 

historii obce, míněno samozřejmě v historii porevoluční. Tento ples se konal ve 

společenských prostorách lipenského hotelu BouCZEK a přilákal značný zájem nejen mezi 

občany obce. Bezpochyby se jednalo o nejzdařilejší kulturní akci roku 2017 pořádanou v naší 

obci a vzpomínky na ní budou ještě dlouhou dobu rezonovat. 

Rok 2017 samozřejmě nebyl jen ve znamení plesových šatů a taneční hudby. Byl to také rok 

úspěchů lipenských sportovců, dobrého hospodaření obce a dvou kulatých obecních výročí. 

Zde je výčet toho nejzajímavějšího, k čemu v obci v roce 2017 došlo. 

Přebytkové hospodaření obce. Rozpočtové hospodaření obce za rok 2017 bylo uzavřeno 

s neplánovaným přebytkem, když běžné příjmy roku 2017 převýšily běžné výdaje o více jak 

4,5 mil. Kč. 

Nové webové stránky obce. Z podnětu proběhnuvší kontroly úředníků Ministerstva vnitra 

byly zřízeny zcela nové webové stránky obce, které nově odpovídají jak požadavkům 

dozorových a kontrolních orgánů, tak představám zástupců obce. 

Deset let obecních symbolů a obecního zpravodaje. V roce 2017 uplynulo deset let od 

okamžiku, kdy starosta obce převzal z rukou tehdejší předsedkyně Poslanecké sněmovny 

rozhodnutí o udělení obecního znaku a praporu. Stejná doba uplynula od vydání úplně prvního 

čísla obecního zpravodaje. 

Rekonstrukce bytového domu začalo. Poté, co zastupitelé obce schválili smlouvu na 

čerpání bankovního úvěru, a co odsouhlasili výběr hlavního dodavatele stavebních prací, již 

nic nebrání tomu, aby byla zahájena celková rekonstrukce bytového domu čp. 2, která by měla 

přinést celkem 12 nových nájemních bytů a zbrusu novou ordinaci praktického lékaře. 

Staveniště bylo dodavatelské firmě POstavPO s.r.o. z Vyššího Brodu předáno v měsíci říjnu. 

Titul druhých vicemistrů republiky v závodech dračích lodí. Na zářijovém mistrovství 

České republiky v severočeských Račicích vybojovala lipenská dětská posádka dračích lodí 

Oddíl modrých rybiček celkové třetí místo ve své kategorii a stala se tak druhým vicemistrem 

ČR pro rok 2017. 

Postup mezi okresní fotbalovou elitu. Družstvo mužů místního fotbalového klubu skončilo 

po jarní části mistrovských zápasů Okresní soutěže českokrumlovského okresu na skvělém 

druhém místě, což nakonec přineslo postup do Okresního přeboru. 

Charitativní vzduchoplavci. Vítězové jubilejní vyšebrodské plavby kuriózních plavidel, 

lipenský spolek Lipen startující s vzducholodí Zeppelin vlastní výroby, věnovali celou finanční 

odměnu určenou pro vítěze na dobročinné účely. 
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Lipenské vlakové nádraží okouzlilo republiku. Ve finále 11. ročníku celostátní ankety o 

„Nejkrásnější nádraží“ zaujala hlasující skromná budova lipenského nádraží natolik, že se 

v této anketě umístila na celkovém třetím místě. Hezčí nádraží mají podle hlasujících jen 

Doksy na Českolipsku a Třebívlice u Lovosic. 

Jihočeský hejtman Zimola rezignoval. Pochybnosti a nejasnosti kolem financování tří 

soukromých rekreačních objektů ve Slupečné byly hlavním důvodem dubnové rezignace Jiřího 

Zimoly na post krajského hejtmana a následného rozpadu celé jihočeské „vládnoucí“ koalice. 
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ROČENKA 2017 
 

„Občas vážně nevím, jestli svět řídí chytří lidé, kteří si z nás utahují, nebo imbecilové, kteří to myslí 

vážně.“  

Mark Twain, americký spisovatel 1835 – 1910 

 

UDÁLOSTI ZE SVĚTA 

LEDEN 

 Teroristický útok v Istanbulu. Při střelbě v jednom z nočních klubů, kde zrovna 

probíhaly oslavy Nového roku, zemřelo 39 lidí. K útoku se přihlásila teroristická 

organizace Islámský stát. 

 Dne 20.1.2017 nastoupil oficiálně do svého úřadu nový americký prezident Donald 

Trump. Stal se tak v pořadí již pětačtyřicátým prezidentem Spojených států. 

ÚNOR 

 V Malajsii zemřel Kim Čong-nam, bratr severokorejského vůdce Kim Čong-una. Na 

mezinárodním letišti v Kuala Lumpur mu dvě ženy nastříkaly do obličeje smrtelně 

jedovatou nervovou látku VX. 

BŘEZEN 

 Britská premiérka Theresa Mayová oficiálně požádala unijní parlament o aktivaci 

článku 50 Lisabonské smlouvy, čímž byl zahájen proces, na jehož konci by mělo být 

ukončení členství Spojeného království v Evropské unii, známý též jako BREXIT. 

DUBEN 

 Spojené státy nasadily do boje proti Islámskému státu v Afganistánu dosud největší 

nukleární bombu, tzv. Matku všech bomb. 

 Při masivních sesuvech půdy v Kolumbii zahynulo 320 lidí. 

 Teroristický útok v petrohradském metru. 

KVĚTEN 

 Francouzi si zvolili nového prezidenta, kterým se stal Emanuel Macron. 

 Velkou Británii poznamenalo několik teroristických útoků. Jeden z útoků, který šokoval 

celý svět, byl masakr na koncertě Ariany Grande v Manchesteru, při kterém 

sebevražedný útočník zabil celkem 22 lidí, zejména dětí a teenagerů. 

ČERVEN 

 V červnu zachvátil výškový bytový dům Grenfell Tower v Londýně požár, který si 

vyžádal 71 obětí. Požár propukl v jednom z bytů v lednici a k rychlému šíření přispěl 

nevhodně zvolený izolační obklad budovy. 

 Jižní země EU čelily náporu migrace z Afriky a Blízkého východu. Během tří dnů 

připlulo přes deset tisíc lidí. Itálie požádala zbylé evropské země o pomoc. 

 Portugalsko postihly lesní požáry, které si vyžádaly více než 60 obětí. 
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ČERVENEC 

 Německý Hamburg ovládla „válka“ radikálů protestujících proti summitu zemí G20. 

Levicoví radikálové zapalovali auta, ničili výlohy, útočili na policisty a paralyzovali 

město. 

 KLDR odpálila (další !!!) balistickou střelu. 

 Irácké armádě se podařilo dobýt město Mosul, do té doby baštu teroristů z Islámského 

státu.  

SRPEN 

 Po 99 letech mohli ve Spojených státech pozorovat úplné zatmění Slunce. Nejdéle 

trvalo ve státě Kentucky (2 min 40 sekund). U nás bude obdobný úkaz k vidění až 

v roce 2135. 

 Smršť hurikánů pustošila Spojené státy a Karibik. Začalo to Harveyem, následovala 

Irma, Norma, Maria a José. 

 Teroristický útok na barcelonské třídě La Rambla. 

ZÁŘÍ 

 Německé volby do parlamentu vyhrála Křesťanskodemokratická unie kancléřky Angely 

Merkelové. 

 Ničivé otřesy v Mexiku zabily přes 300 lidí. 

 KLDR provedla šestý jaderný test. 

ŘÍJEN 

 Herečka Alyssa Milano rozjela kampaň „Me Too“. 

 Evropu šokoval tvrdý zásah španělských policistů vůči voličům vyjadřujícím se 

v referendu ke vzniku nezávislého Katalánska. Premiér tohoto španělského regionu si 

vysloužil obvinění ze vzpoury. 

 Američany zasáhly dva útoky v Las Vegas a New Yorku. 

LISTOPAD 

 Zimbabwská armáda ovládla parlament a po sedmatřiceti letech rezignoval diktátor 

Robert Mugabe, který předal zplundrovanou zemi Emmersonovi Mnagagwovi, 

přezdívanému pro jeho krutost Krokodýl. 

 Korunní princ Muhammad bin Salmán rozjel v Saúdské Arábii velké personální čistky. 

 Po silném zemětřesení na irácko-iránském pomezí zemřelo 450 lidí. 

 Mezinárodní tribunál pro bývalou Jugoslávii poslal na doživotí do vězení bývalého 

bosenskosrbského velitel armády Ratka Mladiče. 

PROSINEC 

 Americký prezident Trump uznal Jeruzalém hlavním městem Izraele. Rozpoutal tím 

lavinu odporu v řadách muslimů, zejména Palestinců. Izraelský premiér označil toto 

rozhodnutí za historický okamžik v novodobých dějinách Izraele. 

 Jednotné Španělsko utrpělo ráno. V předčasných volbách do katalánského parlamentu 

jasně zvítězilo Katalánské národní shromáždění usilující o vznik samostatného 

katalánského státu. Volební účast přesáhla 80 %. 
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UDÁLOSTI Z ČESKÉ REPUBLIKY 

ÚNOR 

 Proběhla premiéra dlouho očekávané filmové pohádky Anděl Páně 2. Tato pohádka se 

nakonec stala devátým nejnavštěvovanějším filmem našich kin od roku 1990. Pohádku 

v kinech vidělo 1.130.000 diváků. 

BŘEZEN 

 Ve věku 69let zemřela oblíbená česká zpěvačka s nezapomenutelným hlasem paní 

Věra Špinarová. 

 V březnu nás na vždy opustil také kardinál Miloslav Vlk. 

DUBEN 

 Sedm dní placeného volna si budou moci od února 2018 vybrat novopečení otcové. 

Tak zní nově přijatý zákon schválený českým parlamentem, který podepsal i prezident 

Zeman. 

KVĚTEN 

 Koaliční krize. Světlo světla spatřila zpráva zpochybňující zbohatnutí a podnikatelské 

aktivity ministr financí Andreje Babiše. V reakci na následující události pak proběhlo 

jmenování nového ministra financí, kterým se stal Ivan Pilný. 

 Prezident Miloš Zeman podepsal milost pro odsouzeného Jiřího Kajínka. Dostal se na 

svobodu po 23 letech. Udělení milosti rozdělilo českou společnost na dva tábory. 

 V Česku začal platit nový protikuřácký zákon. Tento se nově vztahuje i na tzv. 

elektronické cigarety. 

ČERVEN 

 Poslanci schválili zákaz kožešinových farem. 

 V České republice se poprvé objevil africký mor, který je pro zvířata velmi nebezpečný. 

Odhalen byl u dvou divočáků na Zlínsku. 

ČERVENEC 

 I českých turistů se v létě dotkla současná vlna teroristických útoků. V egyptské 

Hurghadě pobodal příznivec Islámského státu kromě dalších i šestatřicetiletou Češku, 

která svým zraněním nakonec podlehla v nemocnici v Káhiře. 

SRPEN 

 v Gutech na Frýdecko–Místecku shořel unikátní dřevěný kostel Božího těla ze 16 

století. V souvislosti s požárem byli obviněni tři muži. 

ZÁŘÍ 

 Cena másla se během léta vyšplhala na 50 Kč za ¼ kilogramu. Problém s cenou másla 

hlásí celá Evropa. Před Vánoci máslová horečka skončila a kostka másla se dala koupit 

za „pouhých“ 40 Kč. 

 Po pádu z Karlova mostu do řeky Vltavy zemřel osmdesátiletý filmový a divadelní herec 

Jan Tříska, známý především jako učitel Igor Hnízdo ze Svěrákova filmu Obecná škola. 

 Filmový svět navždy přišel také o známou a oblíbenou herečku Květu Fialovou. 

 



16 
 

ŘÍJEN 

 Stovky taxikářů na protest proti provozování Uberu komplikovali několik hodin provoz 

na Letišti Václava Havla a okolí v Ruzyni. Svými protesty způsobili kolaps dopravy na 

uvedeném místě. 

 Volby do poslanecké sněmovny vyhrálo s jasnou převahou hnutí ANO2011 v čele 

s kontroverzním Andrejem Babišem. 

LISTOPAD 

 Ve věku 39 let náhle zemřel český veterán Jaroslav Mevald, který byl v roce 2014 těžce 

zraněn na misi v Afghánistánu.  

 Do prezidentských voleb v lednu 2018 bylo zaregistrováno devět kandidátů. 

Ministerstvo vnitra vyřadilo z boje o prezidentskou funkci jedenáct kandidátů, kteří 

nedodali dostatek podpisů. 

PROSINEC 

 Lídr hnutí ANO2011 Andrej Babiš se stal novým českým premiérem. Poprvé v historii 

ČR se tak předsedou vlády stal politik z jiné politické strany, než jsou ČSSD nebo ODS. 

Andrej Babiš je zároveň i nestarším premiérem v historii samostatné ČR. 

 V Praze – Troji se zřítila lávka přes Vltavu. Čtyři lidé se zranili. Podle odborníků byla 

příčinou zřícení nadměrně zkorodovaná nosná lana. 
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VEŘEJNÝ ŽIVOT V OBCI 
 

„Proto jest obec, jest společnost, aby, co jednotlivý sám dovésti nemůže, spojené síly dokázaly.“  

Karel Havlíček Borovský, český básník, literární kritik, novinář, spisovatel 1821 – 1856 

 

ÚŘADY V OBCI 

Základním, v naší obci sídlícím úřadem, který vykonává úkony státní správy, je samozřejmě 

Obecní úřad Lipno nad Vltavou.  

Obecní úřad sídlí již několik let v centrální části obce na adrese Lipno nad Vltavou čp. 83.  

Kromě běžné agendy spojené spíše se samosprávnými činnostmi, byly občanům obce 

poskytovány zejména služby místa CZECH POINT – ověřování podpisů, pořizování výpisů 

z veřejných rejstříků. Kromě toho je obecní úřad místně příslušným silničním úřadem pro 

místní komunikace na území obce a je správcem místních poplatků. 

Úřední hodiny obecního úřadu jsou již dlouhodobě stejné, k jejich úpravě dochází jen 

výjimečně v případě potřeby a tradičně pak v období vánočních svátků. 

Úřední deska obecního úřadu byla v roce 2017 vedena jak v klasické formě v podobě tzv. 

„vývěsky“, která je již dlouhodobě umístěna v blízkosti sídla úřad, tak v elektronické podobě 

dostupné na webových stránkách obce. 

Jak jsem se již zmínila, obec provozuje svoje webové stránky. Na těchto stránkách mohou 

občané Lipna a další osoby najít kromě úřední desky a povinně zveřejňovaných údajů také 

všechny potřebné informace k provozu obecního úřadu a k činnosti zastupitelstva obce 

(programy zasedání, zápisy z jednání a přijatá unesení). Dále je zde možné nalézt 

v elektronické podobě potřebné formuláře spojené se správou místních poplatků a s činností 

úřadu. Na webových stránkách jsou také dostupné obecní vyhlášky a nařízení. V neposlední 

řadě jsou zde ke stažení veškerá vydaní obecního zpravodaje. V roce 2017 přitom webové 

stránky dostaly zcela novou podobu. Změny v jejich podobě a struktuře vyvolaly závěry 

kontrolních orgánů Ministerstva vnitra ČR, které shledaly obecní webové stránky jako 

nedostatečné. 

K řešení méně závažných porušení zákona – přestupků, k jejichž projednání je příslušný náš 

obecní úřad, působila při obecním úřadu i v roce 2017 Komise k projednávání přestupků. 

Její složení bylo v průběhu roku neměnné. Předsedkyní komise byla paní Mgr. Jaroslava 

Smejkalová, dalšími členy potom pan Petr Březina a paní Eliška Kulíková. 

Kromě Obecního úřadu má na území obce ještě sídlo středisko státního podniku Povodí 

Vltavy – závod Horní Vltava. Středisko sídlí v administrativní budově v blízkosti přehrady. 

Ve výčtu úřadů, které v roce 2017 měly v naší obci sídlo, nemohu opomenout obvodní 

oddělení Policie ČR, které již delší dobu sídlí v domě čp. 75. 
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OBECNÍ SAMOSPRÁVA 

Zastupitelstvo obce má již dlouhodobě sedm členů.  

V roce 2017 nedošlo k žádné změně v jeho složení, a tak se po celý rok 2017 jeho zasedání 

účastnili zastupitelé vzešlí z řádných voleb, které proběhly v roce 2014. Stejně tak nedošlo 

k žádné změně ani na postech starosty či místostarosty. 

Složení zastupitelstva obce v roce 2017:  

Členové zastupitelstva 

Ing. Zdeněk Zídek 
Bc. Pavel Macák 
Mgr. Jaroslava Smejkalová 
Mgr. Marika Poslušná 
Petr Březina 
Luboš Fenc 
Lukáš Vongrej 

všichni  
bez politické příslušnosti 

Starosta Ing. Zdeněk Zídek  

Místostarosta Bc. Pavel Macák  

 

Zastupitelstvo obce zasedalo v roce více méně pravidelně. Zasedání se konala v zasedací 

místnosti Obecního úřadu v intervalu každých čtrnáct dní a všechna byla přístupná veřejnosti.  

Výpisy ze zápisů ze zasedání zastupitelstva obce s usneseními, která byla přijata, jsou již 

dlouhodobě volně přístupné na webových stránkách obce. 

V roce 2017 proběhlo celkem 24 zasedání obecního zastupitelstva. Mezi nejdůležitější 

rozhodnutí, která byla zastupiteli v roce 2017 přijata, můžeme zařadit následující (nejde ani o 

úplný výčet zasedání zastupitelstva, ani o úplný výčet rozhodnutí): 

 4.1.2017 – schválena účelová dotace ve výši 200.000 Kč vč. DPH na provoz linky 

SKIBUS pro rok 2017; 

 18.1.2017 – na základě provedené kontroly výkonu samostatné působnosti ze strany 

Ministerstva vnitra byly odsouhlaseny nové webové stránky obce; dále byla schválena 

smlouva o dílo na provedení infrastruktury v lokalitě Lipno – západ; bylo rozhodnuto o 

zřízení „nové školské rady“ pro Základní a mateřskou školu Lipno nad Vltavou, byl 

odsouhlasen volební řád a počet členů na šest a za obec jako zřizovatele byly do této 

rady zvoleni starosta Ing. Zdeněk Zídek a místostarosta Bc. Pavel Macák; byl 

odsouhlasen nákup víceúčelového stroje AVANT 750 za částku 1,8 mil. Kč bez DPH; 

 1.2.2017 – schválen příspěvek na provoz lipenské lékárny ve výši 20.000 Kč; bylo 

odsouhlaseno uspořádání prvního plesu obce; bylo odsouhlaseno plnění rozpočtu 

obce za rok 2016; 

 15.2.2017 – schválena dotace ve výši 35.000 Kč na činnost Základní umělecké školy 

v Kaplici; 

 1.3.2017 – schváleno zadání zpracování dokumentace pro územní rozhodnutí (DUR) 

pro ZTV v lokalitě Lipno – Nad benzínkou; 

 15.3.2017 – schváleno zadat výběrové řízení na dodavatele rekonstrukce domu čp. 2; 

 12.4.2017 – schváleno provedení rozšíření veřejného osvětlení v lokalitě Pod hřištěm; 

 26.4.2017 – schválena smlouva na zpracování DUR pro lokalitu Lipno – Nad benzínkou 

za částku 475.000 Kč; schválena smlouva o právu provést stavbu v lokalitě Kobylnice 

pro stavbu II. Etapy kanalizace realizované Spolkem Kobylnice; 

 24.5.2017 – projednána územní studie (US) pro lokalitu Plískov; 
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 7.6.2017 – schválena smlouva o zajištění hromadného vstupu pro občany Lipna nad 

Vltavou do Aquacentra se společností Lipno servis s.r.o. za částku 300.000 Kč pro rok 

2017; odsouhlaseny podmínky pro úvěr na rekonstrukci domu čp. 2 s Komerční 

bankou, a.s.; 

 26.6.2017 – odsouhlasen závěrečný účet obce za rok 2016; 

 12.7.2017 – proveden výběr dodavatele pro stavbu rekonstrukce domu čp. 2 – stavba 

bude provedena firmou PO-Stav-PO s.r.o. za celkovou částku 14.472.663 Kč bez DPH; 

 21.7.2017 – mimořádné zasedání – odsouhlasena úvěrová smlouva s Komerční 

bankou, a.s. na úvěr ve výši 16 mil. Kč; 

 23.8.2017 – schválena smlouva na provedení III. etapy veřejného osvětlení v lokalitě 

RD Pod hřištěm za částku 232.865 Kč; rozhodnuto realizovat opravu místní 

komunikace v úseku RD Pod hřištěm – Penzion Modrý Jelen (tzv. Königswirtschaft); 

 27.9.2017 – rozhodnuto o výběrovém řízení dodavatele na opravu místní komunikace 

dle rozhodnutí z 23.8.20187, celková částka opravy 2.624.000 Kč; 

 18.10.2017 – schválen dodatek č. 14 ke smlouvě o poskytování služeb s firmou FCC 

České Budějovice na svoz komunálního odpadu; 

 15.11.2017 – schválena dotace na provoz Domova důchodců Horní Planá ve výši 

30.000 Kč; schválen návrh rozpočtu obce pro rok 2018; schválen dodavatel na opravu 

místních komunikací v částce 141 tis. Kč (oprava MK v obci) a 1.293 tis. (oprava MK 

k Modrému jelenu) s firmou ERTL (ceny bez DPH); 

 18.12.2017 – schválen rozpočet obce pro rok 2018. 

Ani v počtu a složení výborů zastupitelstva obce nedošlo v roce 2017 k žádným změnám 

oproti předešlému roku. Výbory tak působily v té podobě, v jaké byly ustanoveny v roce 2014. 

Struktura výborů a jejich složení v roce 2017: 

Výbor Předseda výboru Členové výboru 

Finanční výbor Petr Březina 
Mgr. Jaroslava Smejkalová 
Luboš Fenc 

Kontrolní výbor Mgr. Marika Poslušná 
Petr Březina 
Lukáš Vongrej 

Výbor pro bytový fond Luboš Fenc 
Mgr. Marika Poslušná 
Bc. Pavel Macák 

Stavební výbor Lukáš Vongrej 
Ing. Zdeněk Zídek 
Petr Březina 

 

Na svém zasedání konaném dne 18.12.2017 rozhodlo zastupitelstvo obce o tom, že 

s účinností od 1.1.2018 se bude Výbor pro bytový fond jmenovat jen Bytový výbor. Současně 

zastupitelstvo obce rozhodlo o novém složení jednotlivých výborů, taktéž s účinností od 

1.1.2018.  

Od nového roku 2018 tak výbory a jejich osazenstvo budou vypadat následovně: 

 Výbor Předseda výboru Členové výboru 

Finanční výbor Mgr. Jaroslava Smejkalová 
Luboš Fenc 
Petr Březina 

Kontrolní výbor Petr Březina 
Mgr. Jaroslava Smejkalová 
Lukáš Vongrej 

Bytový výbor Luboš Fenc 
Mgr. Marika Poslušná 
Bc. Pavel Macák 

Stavební výbor Ing. Zdeněk Zídek 
Bc. Pavel Macák 
Lukáš Vongrej 
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OBEC JAKO ZŘIZOVATEL 

Obec Lipno nad Vltavou je zřizovatelem Základní a mateřské školy Lipno nad Vltavou. 

Činnosti školy i školky je věnována samostatná kapitola týkající se školství, vzdělávání a 

osvětě.  

Kromě toho zajišťovala Obec Lipno nad Vltavou v roce 2017 provoz obecní knihovny, které 

je taktéž věnovaná samostatná kapitola v dalším textu této kroniky. 

OSTATNÍ SLUŽBY PRO VEŘEJNOST 

Mezi hlavní služby poskytované obcí mimo sídlo obecního úřadu patřil i v roce 2017 provoz 

Sběrného místa pro ukládání nadměrného odpadu a elektrozařízení. Sběrné místo je 

umístěno stále na stejném místě, a to v prostoru bývalé kotelny v horní části obce. Přestože 

je provoz tohoto sběrného místa upraven provozní dobou (pondělí 14-16 hod., středa 15-17 

hod. a každá první sobota v měsíci 09-11 hod.), nebylo ani v roce 2017 problém domluvit si 

v případě potřeby zpřístupnění místa a uložení odpadu po telefonu anebo při osobní schůzce 

s místostarostou i mimo tuto provozní dobu. 

I v roce 2017 vydávala Obec Lipno nad Vltavou svůj informační bulletin – Zpravodaj Obce 

Lipno nad Vltavou. Zpravodaj, který je vydáván od roku 2007, podává v pravidelných 

měsíčních intervalech základní informace o činnosti zastupitelstva a o činnosti školy a školky 

(Zprávičky ze školy a školičky). Dále podává informace o plánovaných akcích kulturního a 

sportovního charakteru. Nedílnou součástí zpravodaje je i příspěvek kronikářky obce a 

informace o významných životních výročích lipenských občanů. Zpravodaj má i svoji inzertní 

část, ve které mohou zájemci zveřejnit např. nabídky pracovních míst apod. 

Redakce zpravodaje je na obecním úřadu a jejím vedením je pověřena pracovnice úřadu paní 

Lucie Bravencová. V roce 2017 bylo vydáno celkem 12 čísel zpravodaje, pokaždé nákladem 

230 kusů. Zpravodaj je v elektronické podobě dostupný na webových stránkách obce a 

v tištěné podobě byl distribuován pracovníky obecního úřadu do poštovnách schránek občanů 

Lipna nad Vltavou. Úplně první číslo obecního zpravodaje bylo vydáno dne 31. března 2007. 

V roce 2017 tak obecní zpravodaj oslavil již své desáté výročí. 

VOLBY V ROCE 2017 

Ani naší obci se v roce 2017 nevyhnuly volby. Byly to volby do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu České republiky a konaly se ve dnech 20. a 21. října.  

Pro celou obec Lipno nad Vltavou byl již tradičně ustanoven jeden volební okrsek a volební 

místnost byla umístěna, jako již tradičně, ve společenské místnosti v Obecním domě (dům čp. 

37). 

Podle oficiálních výsledků zveřejněných Ústřední volební komisí a Českým statistickým 

úřadem (po úpravě na základě rozhodnutí Nejvyššího správního soudu) byly do sněmovny 

nakonec zvoleni zástupci celkem 9 politických uskupení: hnutí ANO 2011 získalo 78 mandátů, 

ODS 25 mandátů, Česká pirátská strana 22 mandátů, SPD Tomia Okamury 22 mandátů, 

KSČM 15 mandátů, ČSSD 15 mandátů, KDU-ČSL 10 mandátů, TOP09 7 mandátů a STAN 6 

mandátů.  

Volební účast v rámci celé České republiky (včetně zastupitelských úřadů v cizině) činila 

60,84 % z celkového počtu 8 374 501 registrovaných voličů. Bylo odevzdáno 5 091 065 hlasů, 

z toho 5 060 759 (po přepočtu na základě soudního rozhodnutí: 5 060 745) platných 

(99,40 %). Vítězné hnutí ANO získalo nejvíce hlasů v Ústeckém kraji (37,55%), nejméně v 

Praze (20,35 %). Na druhém místě se umístilo SPD v 5 krajích (Moravskoslezský, Olomoucký, 

Zlínský, Ústecký a Karlovarský). ODS získala druhá místa v 6 krajích (Středočeském, 
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Jihočeském, Plzeňském, Jihomoravském, Královéhradeckém a Pardubickém), Piráti v Praze 

a kraji Vysočina. STAN se na druhé místo dostali v Libereckém kraji. 

Ve všech 76 okresech získalo nejvíce hlasů hnutí ANO. Na druhém místě se v 35 okresech 

umístila SPD. Bylo to převážně na Moravě, v Ústeckém a Karlovarském kraji. Ve 26 okresech 

byla druhá ODS, a to převážně v Čechách a také v Brně. Piráti obsadili druhé místo v 7 

okresech v Čechách, STAN ve 4 okresech (Kolín, Kutná Hora, Liberec a Semily), KDU-ČSL 

ve 2 (Uherské Hradiště a Žďár nad Sázavou), KSČM v okrese Tachov (12,47 %) a ČSSD v 

okrese Pelhřimov (11,85 %). 

Podle výsledků hlasování zveřejněných pro jednotlivé územní celky dopadly volby v naší obci 

následovně. Z celkového počtu 508 voličů zaspaných do voličského seznamu bylo volební 

komisí vydáno 312 hlasovacích obálek. Všechny vydané obálky byly také odevzdány. Volební 

účast činila 61,42 %. Platných hlasů bylo odevzdáno celkem 311, tedy 99,68 %. 

Nejvíce hlasů v naší obci obdrželo, stejně jako v rámci celé České republiky, hnutí ANO 2011; 

71 platných hlasů přitom činilo 22,82 %. Na druhé místě se v naší obci umístila ODS s 61 

hlasem (19,61 %) a jako třetí skončili Piráti (Česká pirátská strana) s 44 hlasy (14,14 %). 

Přehled volebního výsledku všech politických stran a hnutí, které se nakonec dostali do 

sněmovny, jsem zpracovala do tabulky. 

Politická strana Hlasů % Politická strana Hlasů % 

ANO 2011 71 22,82 ČSSD 26 8,36 

ODS 61 19,61 KDU-ČSL 9 2,89 

Piráti 44 14,14 TOP 09 17 5,46 

SPD 31 9,96 STAN 17 5,46 

KSČM 7 2,25    

 

Výsledky voleb v naší obci více méně kopírovaly ty celorepublikové. Za zmínku snad stojí jen 

výsledek komunistů, kteří v minulosti mívali v naší obci výsledky s lepšími čísly (v roce 2013 

9,87 % s 32 hlasy a v roce 2010 5,40 % s 18 hlasy), a výsledek lidovců. Ani jedna z těchto 

stran v naší obci nepřesáhly hranici volitelnosti, a pokud by záleželo jen na našich občanech, 

resp. na voličích, kteří k volbě využili lipenskou volební místnost, do sněmovny by se vůbec 

nedostali.  

Samozřejmě, že výsledky voleb u nás není možné považovat na 100 % za průřez politickým 

smýšlením občanů Lipna nad Vltavou, neboť závěry v tomto směru jsou zkreslené nejen 

volební účastí (ne všichni byli volit), ale také tím, že při volbách je možné použití tzv. voličských 

průkazů, což zveřejněné výsledky samozřejmě nemohou zohlednit. 

ČINNOST POLICKÝCH STRAN A USKUPENÍ 

V roce 2017 neměla v obci svoji organizační složku žádná politická strana ani uskupení. Žádná 

strana ani jiné obdobné uskupení neorganizovalo v roce 2017 na území naší obce žádnou 

akci, setkání či mítink. 

KAUZA „ZIMOLA“ 

Jedna politická událost, byť jen událost krajského formátu, se přeci jen v roce 2017 přímo 

dotkla i naší obce. Touto událostí byla rezignace jihočeského hejtmana Jiřího Zimoly z ČSSD 

na svoji funkci. Samotná rezignace hejtmana by sama o sobě až tak zajímavá nebyla. To by 

ovšem na počátku celého krizového stavu ve vládnoucí jihočeské koalici, jejímž výsledkem 

nakonec rezignace a rozpad koalice byly, nesměly figurovat pochybnosti nad financováním 

nákupu pozemků a stavby tří rekreačních objektů v osadě Slupečná.  
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V pozadí celé této kauzy stáli ekonomický ředitel českobudějovické nemocnice Martin Bláha a 

Zimolův náměstek Jaromír Slíva (taktéž z ČSSD). Po několika snahách o vysvětlení celé 

situace kolem financování uvedených nemovitostí nakonec hejtman dne 11.4.2017 rezignoval. 

Rezignace potom vedla k rozpadu vládnoucí koalice ČSSD, ANO2011 a Jihočeši 2012. 
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HOSPODAŘENÍ OBCE 
 

„Na světě jsou jisté jen dvě věci – smrt a daně.“  

Winston Churchill, britský politik 1874 - 1965 

 

DŮLEŽITÁ DATA SPOJENÁ S HOSPODAŘENÍM OBCE 

Návrh rozpočtu obce pro rok 2017 byl obecními zastupiteli schválen dne 23.11.2016, poté byl 

tento návrh v době od 24.11. do 10.12.2016 zveřejněn na úřední desce. 

Ještě před vánočními svátky, a to dne 21.12.2016, byl na zasedání obecního zastupitelstva 

návrh rozpočtu pro rok 2017 projednán a usnesením č. 297 také schválen. 

Rozpočet obce byl schválen jako schodkový s tím, že plánované příjmy činily 34.555.000,- Kč 

a plánované výdaje potom 36.055.000,- Kč s předpokládaným financováním ve výši 1,5 mil. 

Kč. 

V průběhu roku 2017 došlo celkem ve 14 případech ke změně schváleného rozpočtu, přičemž 

ke každé této změně bylo obecními zastupiteli schváleno i nezbytné rozpočtové opatření. 

Plnění rozpočtu za rok 2017 bylo zastupiteli obce schváleno dne 15.2.2018 usnesením č. 

42/2018. 

Jako již tradičně, celé hospodaření obce bylo přezkoumáno externí auditorskou firmou BDO 

CB s.r.o. Přezkoumání hospodaření proběhlo v období od 9.3. do 14.5.2018 a závěr auditorů 

byl takový, že nezjistili žádné skutečnosti, které by vedly k přesvědčení, že hospodaření obce 

není ve všech ohledech v souladu s obsahem přezkoumávání. 

Návrh závěrečného účtu  obce za rok 2017 byl zastupitelům předložen dne 24.5.2018, a po 

projednání byl v době od 29.5.2018 zveřejněný na úřední desce až do doby jeho schválení. 

Závěrečný účet byl potom obecním zastupitelstvem schválen na zasedání dne 21.6.2018. 

Konečná bilance obecního rozpočtu byla taková, že skutečné příjmy dosáhly částky 

43.067.661,-Kč a výdaje částky 38.485.224,-Kč, což nakonec znamenalo, že  hospodaření 

obce za rok 2017 skončilo s přebytkem ve výši 4,5 mil. Kč. 

ROZPOČTOVÉ HOSPODAŘENÍ SUMÁRNĚ 

Rozdělení celkových skutečných příjmů a výdajů obce podle jednotlivých tříd v roce 2017 je 

patrné z přiložené tabulky. Přehled nejvýznamnějších příjmů a výdajů je uveden v dalším textu. 

Příjmy 

Třída Skutečnost 

1 Daňové příjmy 23 085 513,69 Kč 

2 Nedaňové příjmy 9 837 053,10 Kč 

3 Kapitálové příjmy 9 521 732,00 Kč 

4 Přijaté transfery 623 362,80 Kč 
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Příjmy celkem 43 067 661,59 Kč 

Výdaje 

Třída Skutečnost 

5 Běžné výdaje 28 086 464,85 Kč 

6 Kapitálové výdaje 10 398 759,17 Kč 

Výdaje celkem 38 485 224,02 Kč 

 

DAŇOVÉ PŘÍJMY 

Již ze shora uvedené tabulky je zřejmé, že více jak polovinu příjmů obce v roce 2017 činily 

daňové příjmy.  

Těmito příjmy jsou tzv. sdílené daně (tedy podíl obce na vybraných daních z příjmů a z DPH), 

místní poplatky, správní poplatky a daň z nemovitosti. 

Podle závěrečného účtu obce pro rok 2017 přitom byly tzv. sdílené daně ve výši 10,73 mil. Kč, 

místní poplatky 6,69 mil. Kč a daň z nemovitosti ve výši 5,49 mil. Kč. Správní poplatky byly s 

ohledem na ostatní položky zcela zanedbatelné. 

Místní poplatky jsou přitom jediným daňových zdrojem obce, které může obec sama ovlivnit, 

neboť obec určuje jejich výši. Dále je možné ovlivnit výši daně z nemovitosti, ale to pouze 

nepřímo mocí místního koeficientu, který byl rok 2017 opět 4. 

Z hlediska výše tvoří největší část místních poplatků poplatky spojené s rekreací. V roce 2017 

to přitom byl poplatek za lázeňský a rekreační pobyt v celkové výši 4,43 mil. Kč a poplatek z 

ubytovací kapacity ve výši 1,71 mil. Kč. 

OSTATNÍ PŘÍJMY 

Z tzv. nedaňových příjmů tvořily v roce 2017 více jak polovinu příjmy z pronájmu, když největší 

podíl na nich měly příjmy z pronájmu pozemků (849 tis. Kč) a příjmy z pronájmu ostatních 

nemovitostí (5,37 mil. Kč). 

Z kapitálových příjmů, které v roce 2017 dosáhly téměř 10 mil. Kč, tvořily tuto částku v naprosté 

většině příjmy z prodeje pozemků (9,3 mil. Kč.). 

BĚŽNÉ PROVOZNÍ VÝDAJE 

Asi nejzajímavějším členěním běžných výdajů obce je členění podle oblastí, ve kterých byly 

peněžní prostředky použity, tedy členění výdajů podle tzv. paragrafů v tabulce A.6 

závěrečného účtu. 

Největší část finančních prostředků bylo použita na samotnou činnost obce (samotný úřad a 

jeho zaměstnanci). Výdaje spojené s touto oblastí najdeme pod položkou činnost místní správy 

a v roce 2017 dosáhly částky 7,05 mil. Kč. 

Druhou nejvýznamnější oblastí bylo v roce 2017 bytové hospodářství, na které bylo použito 

3,23 mil. Kč. 

Další významné oblasti financování v roce 2017 potom byly: 

 Činnost Základní a mateřské školy - 2,67 mil. Kč 
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 Činnost zastupitelstva obce - 1,2 mil. Kč 

 Sběr a svoz komunálního odpadu - 1,23 mil. Kč 

 Péče o vzhled obce a o veřejnou zeleň - 817 tis. Kč 

 Silnice (895 tis. Kč) a ostatní záležitosti pozemních komunikací (187 tis. Kč) 

 Cestovní ruch - 438 tis. Kč 

 Odvod a čištění odpadních vod a kalů - 900 tis. Kč 

 Sportoviště a sportovní zařízení v majetku obce - 1,04 mil. Kč 

 Ostatní zájmová činnost a rekreace - 1,22 mil. Kč 

 Veřejné osvětlení - 395 tis. Kč. 

DOTAČNÍ AKTIVITY OBCE 

Obec Lipno nad Vltavou dlouhodobě podporuje formou účelových dotací a příspěvků činnost 

neziskových organizací a spolků, které se nějakým způsobem podílejí na společenském životě 

obce anebo které poskytují služby místním občanům, a které současné mají omezené 

popřípadě nulové možnosti získat prostředky na svoji činnost z vlastních zdrojů.  

V roce 2017 poskytla obec dotace níže uvedeným subjektům v celkové výši přesahující částku 

616 tis. Kč. Všechny tyto dotace byly poskytnuty na základě uzavřené veřejnoprávní smlouvy 

a byly řádně a včas vyúčtované. 

 Fotbalovému klubu FC Lipno z.s. ve výši 200 tis. Kč. 

 Spolku LIPEN z.s. ve výši 60 tis. Kč. 

 Společnosti LIPENSKO s.r.o. ve výši 200 tis. Kč. 

 Středisku rané péče SPRP České Budějovice ve výši 30 tis. Kč. 

 Oddílu Modré rybičky o.s. ve výši 50 tis. Kč. 

 Aqualung Clubu Frymburk ve výši 15 tis. Kč. 

 Automotoklubu Lipno v AČR ve výši 30 tis. Kč. 

 Centru pro dětský sluch TAMTAM Praha ve výši 6,75 tis. Kč. 

 Domovu pro seniory Kaplice ve výši 5 tis. Kč. 

 Základní umělecké škole Kaplice ve výši 35 tis. Kč. 

Z průvodního dopisu k vyúčtování dotace poskytnuté lipenskému fotbalovému klubu si dovolím 

citovat pasáž, která dostatečně vystihuje význam dotací poskytovaných na prospěšné činnosti: 

„Vážení zastupitelé obce, dovolte, abychom Vám touto cestou poděkovali za Vaši vstřícnost 

spojenou s podporou činnosti našeho klubu, které se nám ze strany obce dlouhodobě dostává. 

Opětovně nutno též zdůraznit, že bez dotace poskytnuté z rozpočtu obce, kterou jsme pro rok 

2017 obdrželi, by činnost našeho klubu byla zcela zásadním způsobem omezena. Vaší 

podpory si proto v této souvislosti velice vážíme….Jsme s pozdravem a sportu zdar. J.S. 

předseda klubu“ 

OSTATNÍ OTÁZKY HOSPODAŘENÍ OBCE 

Významnými otázkami spojenými s hospodařením obce v roce 2017 byly i otázky spojené s 

těmito oblastmi: 

V roce 2017 neměla naše obec žádnou svoji činnost vedenou jako činnost hospodářskou. 

Obec vytváří ze svých prostředků dva fondy: sociální fond a fond obnovy vodohospodářského 

majetku. Příděl do sociálního fondu tvoří odvod 2% skutečných mzdových nákladů, které v 

roce 2017 činily 3,73 mil. Kč. 

Splátky úvěru od ČSOB z roku 2008 na stavbu Areálu domů s pečovatelskou službou činily 

1,5 mil., zbývá ještě splatit 1,5 mil. Kč. 
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V roce 2017 byl ze strany Komerční banky obci poskytnut další úvěr, tentokráte na financování 

rekonstrukce bytového domu čp. 2, a to v celkové výši 16 mil. Kč. V roce 2017 bylo z úvěru 

prozatím čerpáno jen 747 tis. Kč, splátka nebyla provedena žádná. 

V roce 2017 neměla obec zřízenu žádnou vlastní organizační složku. 

Obec neměla v roce 2017 zřízenu žádnou právnickou osobu. 

Obec má jako příspěvkovou organizaci zřízenu místní školu. Pro rok 2017 byl škole poskytnut 

neinvestiční příspěvek ve výši 2,2 mil. Kč. Dále byla na školu v plné výši (339 tis. Kč) 

převedena neinvestiční dotace v rámci programu MŠMT „Škola hrou“. 

V roce 2017 nečerpala obec žádnou investiční dotaci. 
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ŠKOLSTVÍ, VZDĚLÁVÁNÍ A JINÁ OSVĚTA 
 

„Non schoale sed vitae discimus. - Neučíme se pro školu, ale pro život.“  

Seneca, římský filozof -4 - 65 př. n. l. 

 

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Základní a mateřská škola Lipno nad Vltavou je jediným školským zařízením na území obce. 

Škola je zřízena a provozována jako organizační složka obce. Představeným školy je ředitel, 

v našem případě ředitelka. Ředitelkou školy byla po celý rok 2017 Mgr. Marika Poslušná.  

Základní škola je již dlouhodobě organizována jako tzv. škola malotřídní. Zajišťuje se zde tedy 

výuka pouze na prvním stupni (1. až 5. ročník) s tím, že v rámci jedné třídy probíhá výuka více 

ročníků najednou. 

Od 1. září 2017 byla lipenská škola zapojena do projektu „Škola hrou“, na který obdržela 

prostřednictvím obce i státní dotační peníze. 

Součástí lipenské školy v roce 2017 byly: 

 Základní škola. 

 Mateřská škola. 

 Školní družina. 

 Školní jídelna. 

Při tělesné výchově byla využívána tělocvična „Loděnice“ v Kobylnici a školní hřiště společně 

se hřištěm, které jinak mají v užívání lipenští fotbalisté. Přepravu do tělocvičny zajišťovala 

firma Lipno servis s.r.o., která se také podílela na financování nákladů spojených s realizací 

plaveckého výcviku. Kromě toho nesla tato firma náklady s aktivitami prováděnými 

v lipenském skiareálu (lyžařský výcvik). 

V průběhu letních prázdnin byly provedeny nějaké opravy a úpravy v prostorách školy. Mezi 

nejdůležitější patří: oprava elektroinstalace, výměna dlažby, obkladů a instalačních zařízení 

na WC ve školní jídelně, vymalování některých místností, pořízení nového nábytku do I.třídy 

MŠ, výměna zámku u hlavních dveří s kamerovým systémem, instalace nových koberců do II. 

Třídy ZŠ a I. Třídy MŠ. 

II. POLOLETÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2016/2017 

Ve II. pololetí školního roku 2016/2017 měla základní škola celkem 42 žáků. 17 žáků 

navštěvovalo I. třídu, ve které probíhala výuka 2. a 3. ročníku, 15 žáků II. třídu, ve které 

probíhala výuka 4. a 5. ročníku, a 10 žáků bylo žáky III. třídy, ve které probíhala výuka 1. 

ročníku. 

Ve stejném období docházelo do mateřské školy celkem 42 dětí, z toho 26 dětí do třídy Lvíčata 

a 16 dětí do třídy Koťátka. Školní družina byla organizována v rámci jednoho oddělení a 

navštěvovalo jí 20 + 7 žáků školy. Ve školní jídelně bylo přihlášeno celkem 74 strávníků. 

Základní i mateřskou školu navštěvovaly děti z Lipna nad Vltavou (včetně Slupečné), z Přední 

Výtoně (včetně Pasečné a Svatého Tomáše), z Loučovic, z Frymburka a z Vyššího Brodu. 
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Zápis nových školáků proběhl dne 6.4.2017. K zápisu se dostavilo 8 dětí. Z tohoto počtu bylo 

do 1. ročníku zapsáno celkem 7 dětí, 1 dítě dostalo odklad povinné školní docházky. Z pátého 

ročníku odešlo 10 žáků, všichni do Základní školy ve Frymburku. 

V první třídě základní školy vyučovala Mgr. Marika Poslušná. Tato současně zastávala funkci 

ředitelky celé školy. Ve druhé třídě základní školy byla vyučujícím Mgr. Markéta Pinďáková, 

ve třetí potom Mgr. Martina Mičanová. Na částečný úvazek při výuce vypomáhala Mgr. 

Veronika Vávrová. Vychovatelkou ve školní družině byla Jana Procházková. V 1. třídě byla 

navíc jako asistentka pedagoga Šárka Nosková. 

V mateřince byly celkem tři učitelky – Alena Zdechovanová, Markéta Baldová a Lucie 

Petrášková, od října 2016 navíc posílené o výpomoc učitelkou na zkrácený úvazek Bc. 

Zuzanou Kusovou. 

Jako školnice byla Jitka Stýblová. Vedoucí školní jídelny byla Milena Rynešová. Jako kuchařky 

působily nejprve Jiřina Vávrová, a poté jako její zástup Růžena Kubištová. 

Dne 12.6.2017 se uskutečnilo vůbec první zasedání nově zvolené školské rady, ve které 

působily za rodiče Roman Bravenec a Šárka Knotková, za obec starosta Zdeněk Zídek a 

místostarosta Pavel Macák a za učitelský sbor Martina Mičanová a Markéta Pinďáková. 

Kromě samotné výuky se žáci školy i školky zúčastnily několika společenských akcí, a to jak 

v rámci školy, tak veřejných. Na MDD uspořádala škola výlet na kolech do nedalekého 

Frymburka, v rámci kterého proběhla i návštěva výstavy Svět pod hladinou. 

Žáci základní školy se dále účastnily těchto akcí: lyžařský a snowboardový výcvik (9.-13.1), 

lyžařská akce na rakouském Hochfichtu KIDS ON SNOW (9.2.), představení v anglickém 

jazyce THE COOKING SHOW (23.2.), projektový den ZDRAVÍ DĚTEM (13.3.), 2. etapa 

plaveckého výcviku (duben), divadelní představení „Jak jsem byl Cyrano“ 

v českobudějovickém Malém divadle (11.4.), plavecké závody Lipenský plaváček (28.4.), akce 

„Hrajeme si na školu“ určená pro předškoláky (29.5.), 5. ročník akce „Výšlap na Rožmberk“ 

spojený s přespáním; společná akce s budoucími frymburskými spolužáky a jejich učiteli (31.5. 

– 1.6.), školní výlet do oblasti Slavonic (26. – 28.6.) a slavnostní „Pasování prvňáčků na 

čtenáře“ (21.6.). 

V průběhu školního roku měly žáci školy k dispozici několik kroužků, kterými byly tyto: 

angličtina hrou, dramatický kroužek, hudební a pěvecký kroužek, jachtařský kroužek, plavecký 

kroužek, „Šikovné ruce“, počítačový kroužek, přírodovědecký kroužek. 

Dne 4.4.2017 proběhl v prostorách školy „Den otevřených dveří“, který byl primárně cílen na 

budoucí prvňáčky a jejich rodiče. 

Ani žáčci ze školky nebyly ochuzeni o podobné akce. Dne 6.1. se realizovalo vystoupení 

starších dětí „Dramatizace příběhu Tří králů“. Další akce: Divadlo Máma a Táta předvedlo 

stínohru „Zlatovláska“ (6.2.), dne 27.2. proběhl Masopust, dne 28.2. předvedlo divadlo Kos 

pohádku „Udatný Matyáš“ a dne 30.3. hru „Zajíčku, slepičko, čípak je to vajíčko?“. 

V následujících měsících to bylo: Rozloučení se zimou (7.4.), měření zraku Lion Eyes (10.4.), 

velikonoční vykrajování (10.-12.4.), návštěva umělecké keramičky Petry Nekolové (17.5.), 

další představení Divadla Máma a Táta „Cesta za pohádkou“ (30.5.), slavnost k MDD (1.6.), 

představení dramatického kroužku školy „O líné sani“ (8.6.), Cesta za pokladem (13.6.), výlet 

do ZOO parku v Hluboké nad Vltavou (20.6.), jízda na plachetnici (27.6.), turistický výlet třídy 

Lvíčata (13.6.) a pasování předškoláků (29.6.). 

Školní rok 2016/2017 byl zakončen dne 30.6.2017 předáním vysvědčení. 
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I. POLOLETÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2017/2018 

Nový školní rok 2017/2018 byl v září zahájen s následujícími počty žáků. Základní škola 

celkem 37 žáků. 10 žáků navštěvovalo I. třídu, ve které probíhala výuka 3. ročníku, 11 žáků II. 

třídu, ve které probíhala výuka 1. a 5. ročníku, a 16 žáků bylo žáky III. třídy, ve které probíhala 

výuka 2. a 4. ročníku. 

Ve stejném období docházelo do mateřské školy celkem 35 dětí, z toho 19 dětí do třídy Broučci 

a 16 dětí do třídy Vlčata. Školní družina byla organizována v rámci jednoho oddělení a 

navštěvovalo jí 20 + 9 žáků školy. Ve školní jídelně bylo přihlášeno celkem 78 strávníků. 

Základní i mateřskou školu navštěvovaly děti z Lipna nad Vltavou (včetně Slupečné), z Přední 

Výtoně (včetně Pasečné a Svatého Tomáše), z Loučovic, z Frymburka a z Vyššího Brodu. 

V první třídě základní školy vyučovala Mgr. Marika Poslušná, ředitelka školy. Ve druhé třídě 

byla vyučujícím Mgr. Markéta Pinďáková a ve třetí třídě potom Mgr. Martina Mičanová. Na 

částečný úvazek zde dále učila Mgr. Veronika Vávrová. Vychovatelkou ve školní družině byla 

Jana Procházková. V družině také vypomáhala Eva Sekyrová. Asistentka pedagoga Šárka 

Nosková se logicky přesunula do druhé třídy. 

Chod mateřinky zajišťovaly jako učitelky Bc. Zuzana Kusová (vedoucí učitelka MŠ), Kateřina 

Havlíková a Markéta Baldová. Díky zapojení školy do projektu EU „Škola Hrou“ mohly být 

přijaty i dvouleté děti, o které se v rámci MŠ jako chůva starala Lucie Petrášková. 

Na složení personálu školní jídelny se nic nezměnilo, stejně tak na postu školnice. 

I v novém školním roce bylo pro děti připraveno plno nevýukových aktiv a akcí. Kromě již 

tradičních výcviků v plavání a lyžování (tento byl naplánován až na začátek roku 2018) to byly 

následující akce. 

Pro žáky základní školy: mobilní planetárium (6.9.), taneční program „S country tanci do 

stodoly“ (27.9.), pilotní projekt „Etické dílny“ na úseku primární prevence „Život v mediální 

džungli“ (22.11.), účast na rozsvěcování vánočního stromku o první adventní neděli (3.12.), 

Mikulášská nadílka (5.12.), divadelní představení městského divadla z Českého Krumlova 

„Malostranská zimní pohádka“ (11.12.). 

Z kroužků byly připraveny tyto: angličtina hrou, hudební a pěvecký kroužek, jachtařský 

kroužek, plavecký kroužek, počítačový kroužek a jóga s tanci. 

Ve spolupráci se spolkem Lipen proběhy již tradiční předvánoční akce Mikulášská nadílka a 

společné vystoupení dětí ZŠ a MŠ při rozsvěcování vánočního stromečku. 

Z akcí mateřinky byly zrealizovány tyto: sférické divadlo „Korálový útes“ (6.9.), představení 

Divadla Máma a Táta „Strašidýlko Jaguš“ (18.9.), pečení jablečných štrůdlů (18.10.), 

představení Divadla Máma a Táta „Jak psal čertík vánoční přání“ (6.11.), již zmiňované 

vystoupení při rozsvěcování vánočního stromku dne 3.12., které neslo název „Andělská a čertí 

školka“, vánoční besídka pro rodiče s názvem „Cesta do Betléma“ (18.12.), a návštěva 

Ježíška, která proběhla 20.12. 

OBECNÍ KNIHOVNA 

I v roce 2017 byla občanům naší obce k dispozici obecní knihovna.  

Stejně jako v předchozích letech, byla knihovna umístěna v budově Obecního domu (dům čp. 

37) a personálně obsazena jednou jedinou knihovnicí, a to paní Vítězslavou „Vicky“ 

Neubauerovou.  
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Zájemcům o „klasickou“ četbu byla knihovna k dispozici každé úterý v rámci tříhodinové 

návštěvní doby. 

Podle údajů, které poskytla sama knihovnice, byl v roce 2017 celkový počet registrovaných 

čtenářů 27, což je stejný počet, jako v roce předešlém. Z tohoto počtu bylo 8 dětí ve věku do 

patnácti let. Počet dětských čtenářů se tak nepatrně zvýšil. V rámci spolupráce se školou byla 

pro dětské čtenáře uspořádána prohlídka knihovny. 

Celkový počet návštěv v obecní knihovně byl 302. Z toho bylo 290 návštěv knihovny jako 

takové, 12 návštěv bylo spojeno s využitím služeb veřejného internetového připojení, které je 

návštěvníkům již po delší dobu k dispozici. 

Stav knihovního fondu byl roce 2017 následující. Z celkového počtu 2.766 knih bylo 642 

naučná literatura, 2.124 potom literatura krásná. 

A jaká byla struktura výpůjček? Údaje o tomto byly zpracovány do následující tabulky. 

Druh výpůjčky Počet 

Naučná literatura pro dospělé 63 

Krásná literatura pro dospělé 440 

Naučná literatura pro děti 26 

Krásná literatura pro děti 197 

Výpůjčky časopisů 236 

Prolongace 242 

CELKEM 962 

 

Již tradiční partner naší obecní knihovny – Městská knihovna v Českém Krumlově – zapůjčila 

lipenské knihovně v roce 2017 celkem 335 knih, které byly dodány v pěti souborech.  

Dary knižního fondu, které knihovna v roce 2017 obdržela, byly řádně zaevidovány a následně 

vloženy do knihovního fondu naší knihovny. 

Poznávací zájezd pořádaný pod záštitou knihovny byl v roce 2017 uskutečněn do Boršova nad 

Vltavou a Českých Budějovic. 

Na tomto místě se sluší poznamenat, že obecní knihovna funguje jen díky zapálení a 

neutichajícímu elánu naší paní knihovnice Vítězslavy „Vicky“ Neubauerové. 
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HOSPODÁŘSKÝ ŽIVOT OBCE 
 

„Je správné, aby země čerpala své příjmy z těch zřídel, které sama pomáhá budovat. Veškerá vydání 

země sledují ten účel, aby byla zlepšena hospodářství všech občanů v zemi a veškeré daně jsou placeny 

z hospodářské činnosti občanů. Náklady země na elektrizaci, melioraci, odborné školství, na kontrolu 

obecního hospodářství mají jediný účel, aby byly zvýšeny příjmy občanstva, aby byla zvýšena výroba, 

zlepšeny živnosti, obchod, průmysl, zemědělství z čehož plynou daně z příjmu a obratu do státních 

pokladen.“ 

Tomáš Baťa, český podnikatel 1876 – 1932 

 

PRŮMYSL A ZEMĚDĚLSTVÍ 

PRŮMYSL 

Za jediný průmyslový podnik na území obce Lipno nad Vltavou lze označit vodní elektrárnu 

Lipno spadající pod český energetický gigant ČEZ. Tento podnik je s naší obcí neodmyslitelně 

spojen od doby, kdy se začaly psát její novodobé, poválečné dějiny.  

Přestože je provoz elektrárny již několik let řízen dálkově z centrálního dispečinku ve 

Štěchovicích, i nadále se na provozu podílejí zaměstnanci přímo v místě provozu. Bohužel, 

pro rok 2017 se mi nepodařilo získat žádná relevantní data spojená s provozem elektrárny, 

proto je nemohu na tomto místě prezentovat. Přesto si myslím, že i pouhopouhá zmínka je 

důstojnou poctou podniku, kterému dnešní obec ve své podstatě vděčí za svoji existenci. 

Elektrárna Lipno má i své vlastní infocentrum. K tomuto je více popsáno v části věnované 

cestovnímu ruchu. 

ZEMĚDĚLSTVÍ 

K provozu zemědělské výroby, jejíž stopy bylo možné v roce 2017 sledovat zejména na 

pozemcích v osadě Slupečná, se mi, bohužel, nepodařilo zjistit žádné podrobnosti. Mohu tak 

jen zmínit několik málo drobných chovatelů, kteří se svojí činnosti věnují v prostoru 

zahrádkářských kolonií. 

 

OBCHOD A SLUŽBY 

Místa pro poskytování různých služeb a obchodní místa pro potřeby občanů naší obce jsou 

soustředěna především ve třech základních lokalitách. Těmi jsou Obecní dům, prostor 

budoucího náměstí a lokalita u centrálního parkoviště. Různé drobné služby jsou pak 

poskytovány i na dalších místech napříč celým územím obce. Jednotlivé provozovny jsou 

podle svého charakteru k dispozici jak našim občanům, tak návštěvníkům naší obce. 

A jaké že to provozovny byly v roce 2017 k dispozici? Zde je jejich výčet se stručnou 

charakteristikou poskytovaných služeb. Podotýkám, že na tomto místě jsou uvedeny 

především služby, u kterých je předpoklad, že byly, jsou a budou běžně využívány mj. také 

občany naší obce. Pouze u Obecního domu, a to z důvodu vykreslení celkové podoby tohoto 

místa, jsem zahrnula do výčtu všechny provozovny, které se tam nacházejí. Různým 

sportovištím a místům služeb spojených zejména s cestovním ruchem jsou potom okrajově 

věnovány samostatné kapitoly. 
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OBECNÍ DŮM (DŮM ČP. 37) 

V Obecním domě se kromě většího zasedacího sálu, který je využíván různými spolky a 

organizacemi a který slouží jako volební místnost, nachází: 

 Pošta 

 Obecní knihovna 

 Supermarket COOP Jednota Kaplice 

 Kadeřnictví – paní D. Kučerová 

 Zakázkové Krejčovství – paní Milena Krátká 

 Projekční kancelář – pan Grbač Pavel 

NÁMĚSTÍ 

V prostoru náměstí se především nachází sídlo obecního úřadu (čp. 83). Dále se zde nachází 

lékárna (čp. 81), prodejna sportovního oblečení (čp. 82), a zubní ordinace (čp. 122). Ostatní 

provozovny mají význam především pro turisty (restaurace, kavárny). Zmínku si tak zaslouží 

ještě Hotel Admirál (čp. 92), kde se stravují zaměstnanci obce, a Pizzeria Milano (čp. 91), jejíž 

prostory jsou již dlouhodobě propůjčovány i pro různé veřejné akce (např. setkání seniorů 

apod.) 

Při výčtu služeb v prostoru náměstí nelze opomenout Infocentrum (čp. 87) a chirurgickou 

ambulanci. Tato je sice primárně určena pro turisty, ale v akutních případech jsou zde 

ošetřováni také občané Lipna nad Vltavou. 

CENTRÁLNÍ PARKOVIŠTĚ 

V prostoru centrálního parkoviště se nachází především Supermarket COOP Jednota Kaplice. 

Dále je zde Chata Lanovka, kde jsou poskytovány tyto služby – veřejná stravovna, prodejna 

sportovních potřeb INTERSPORT, půjčovna sportovních potřeb. Provozovatelem „Chaty“ je 

firma Lipno servis s.r.o. 

OSTATNÍ PROVOZOVNY 

Většina ostatních provozoven v segmentu obchod a služby mimo uvedené lokality je primárně 

zaměřena na cestovní ruch a turisty – restaurace, bary, půjčovny, apod. Ty nejvýznamnější 

jsou zmíněny v části věnované cestovnímu ruchu. 

OSTATNÍ OBČANSKÁ VYBAVENOST 

VEŘEJNĚ PŘÍSTUPNÁ SPORTOVIŠTĚ A HŘIŠTĚ 

Největším veřejnosti přístupným sportovištěm na území obce byl i v roce 2017 beze sporu 

Skiareál Lipno provozovaný společností Lipno servis, s.r.o. Areál je sice primárně určen pro 

zimní období, ale díky zřízeným sjezdovým tratím pro bikery je areál, včetně lanové dráhy, 

hojně využíván i v období, kdy se zde nelyžuje. 

Kromě areálu určeného pro zimní sporty tvoří základ sportovišť na území obce areál 

AQUAWORLDU, kde se kromě bazénů a vodních atrakcí nachází i malé Hopsárium. Objekt 

je sice ve vlastnictví obce, ale provozovatelem je Lipno servis s.r.o. Obec samotná navíc 

poskytuje každoročně provozovateli dotaci, jejímž účelem je i zajištění výhodnějších cen na 

vstupném pro místní občany. 

Mezi významná sportovní centra dále patří víceúčelová sportovní hala Sport Arena 

AMENITY, která je součástí rekreačního resortu na Kobylnici. Nachází se zde kurty pro tenis, 

squash, a badminton. Dále je zde golfový simulátor, lezecká stěna a fitness, jehož součástí je 

i malý bazén se saunou. 
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Dalším významným sportovištěm přístupným v roce 2017 byl samozřejmě areál fotbalového 

hřiště. Areál je sice ve vlastnictví obce, ale dlouhodobě je provozován a udržován místním 

fotbalovým klubem. 

Ve výčtu sportovišť, která byla v roce 2017 přístupná jak občanům, tak turistům, nelze potom 

vynechat ta přírodní. Kromě cyklostezky vedoucí podél obou břehů lipenského jezera je to 

samozřejmě jezero samotné. 

PENĚŽNÍ SLUŽBY 

V obci již dlouhodobě není pobočka žádné banky, spořitelny nebo jiného podobného 

peněžního ústavu.  

Jedinou institucí, která v obci peněžní služby nabízí, je Česká pošta. Tato na své pobočce totiž 

nabízí mj. i klasické přepážkové bankovní služby, když přepážka poštovního úřadu zároveň 

funguje jako pobočka Poštovní spořitelny spadající pod finanční skupinu ČSOB a.s. I v roce 

2017 tak mohly občané a návštěvníci obce, kteří jsou klienty uvedené banky, využívat 

k peněžním transakcím služeb uvedené banky. 

Kromě toho je v obci již delší dobu umístěno několik bankomatů. Tyto kromě občanů využívají 

především turisté. Kromě bankomatů největších českých bank (Česká spořitelna na budově 

Chaty Lanovka u centrálního parkoviště a Komerční banka na budově Hotelu Admirál a ČSOB 

na budově Infocentra v prostoru budoucího náměstí) to v roce 2017 byly i bankomaty několika 

menších bank (CitiBank a AIRbank). 

ZDRAVOTNICTVÍ 

Základním zdravotnickým zařízením, které bylo v roce 2017 k dispozici zejména občanům 

obce, byla ordinace obvodní lékařky MUDr. Dany Smitkové v domě čp. 13. Tato má svoji 

hlavní ordinaci ve Frymburku. V ordinaci v naší obci měla pouze omezené ordinační hodiny, a 

to v ranních hodinách v pondělí a ve čtvrtek. V rámci rekonstrukce domu čp. 2 se přitom počítá 

se zcela novou ordinací pro obvodního lékaře. 

Kromě obvodního lékaře byly v roce 2017 v naší obci k dispozici také dvě soukromé 

ordinace, sloužící převážně turistům. První z nich byla soukromá zubní ordinace TOP 

DENTAL s.r.o., druhou potom soukromá chirurgická ambulance MEDICAL CENTRUM. Obě 

dvě tyto ordinace byly umístěny v domech v prostoru budoucího náměstí. 

Kromě uvedených lékařských služeb byla v roce 2017 k dispozici také lékárna. Tato se, stejně 

jako obě soukromé ordinace, nachází v prostoru náměstí (dům čp. 81). Mimo hlavní turistickou 

sezónu byla otvírací doba lékárny přizpůsobena tak, aby jejich služeb mohli využívat zejména 

pacienti obvodní lékařky. 

POŠTA A KOMUNIKACE 

V obci byla v roce 2017, stejně jako v letech předešlých, pobočka České pošty. Tato pobočka 

je v budově Obecního domu. Provozní doba byla, ve srovnání s předešlými lety, značně 

omezena. Toto omezení sice znesnadňuje využití služeb poštovního úřadu některými našimi 

občany (zejména vyzvednutí doporučených dopisů občany dojíždějícími za prací do 

vzdálenějších měst a obcí), ale v době, kdy se ve většině malých obcí a měst pobočky pošty 

ruší, můžeme za úspěch považovat už jen to, že je lipenská pobočka pošty vůbec otevřena. 

Služby veřejného přístupu k internetu nabízí především obecní knihovna. V rámci otevírací 

doby je tak přístup na internet k dispozici i těm občanům, kteří doma připojení na internet 

z různých důvodů nemají. Kromě toho je již několik restaurací a kaváren, která v rámci svých 

služeb nabízejí i volné připojení k internetu prostřednictvím technologie wi-fi. 
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ZÁCHRANNÉ SLOŽKY 

V obci má již tradiční sídlo obvodní oddělení Policie ČR. V současné době má ve své 

působnosti území, která předtím spadala pod dvě samostatná oddělení se sídlem v Lipně nad 

Vltavou a ve Vyšším Brodě. Kromě území naší obce tak mělo toto oddělení v roce 2017 na 

starosti území města Vyšší Brod, městyse Frymburk a obcí Horní Dvořiště, Loučovice a Přední 

Výtoň. Policejní oddělení je umístěno na dvoře bývalého PS útvaru (dům s čp. 75). 

Z ostatních záchranných složek potom sídlí v obci ještě Horská služba, která má svoji stanici 

vedle Hotelu Kramolín. Horská služba je v naší obci celoročně. 

Ostatní složky záchranného systému byly v roce 2017 pro případné nasazení v naší obci 

sídlem v okolních obcích. Hasiči a záchranná služba ve Frymburku, kde mají nově postavenou 

společnou stanici v blízkosti budovy školy. 

V průběhu letních měsíců měla v areálu kempu Modřín zřízenu svoji stanici Vodní záchranná 

služba Českého červeného kříže. 

ŽIVNOSTNÍCI A ŘEMESLNÍCI 

Různé služby a servis zajišťovali v roce 2017 také drobní živnostníci a řemeslníci. Těmito byli 

především pánové Jaroslav Koutský (KTA Electronics s.r.o.), Petr Březina a Lukáš Vongrej, 

kteří poskytovali elektrikářské služby, pan Pavol Vánik – instalatér a topenář a paní Štěpánka 

Somolíková (LIPNO FIT), která poskytovala masážní a relaxační služby. 

Kromě těchto služeb (řemesel) možno dále zmínit provoz autoservisu v dílnách patřících 

místnímu autoklubu, který v roce 2017 provozoval pan Stoiber. 

VEŘEJNÁ DOPRAVA 

BĚŽNÉ LINKY HROMADNÉ DOPRAVY 

I v roce 2017 zajišťovaly dopravní spojení naší obce s okolními obcemi a se správními sídly 

(Vyšší Brod a Český Krumlov) v oblasti hromadné autobusové a vlakové dopravy tradiční 

dopravci, tedy ČSAD Autobusy a České dráhy. 

SKIBUS A STEZKA BUS 

Společností Lipno servis byly jako služby pro návštěvníky Skiareálu a Stezky v korunách 

stromů provozovány v roce 2017 speciální autobusové spoje SKIBUS a STEZKABUS. 

ČD BUS ŠUMAVA 

České dráhy v turistické sezóně 2017 pokračovali v oblíbeném projektu autobusových linek 

ČD BUS ŠUMAVA na Šumavě. Tyto linky byly vítaným doplněním železničních tratí a díky nim 

se tak návštěvníci Šumavy dostali do turisticky atraktivních destinací. 

V červenci a srpnu byl k dispozici systém ČD Bus Šumava především v sobotu a v neděli. 

Některé autobusové linky však jezdili i v pracovní dny, státní svátky, případně až do půlky 

měsíce září. Linky ČD Bus Šumava byly navázány na vlaky ČD a byly zajištěny vzájemné 

přestupní vazby. 

Projekt ČD Bus Šumava zahrnoval tyto linky, které se přímo dotýkaly obce Lipno nad Vltavou: 

 Lipno nad Vltavou – Přední Výtoň - Svatý Tomáš a zpět (Linka 195/1, 330817 - 

Jezdila v sobotu, neděli a státem uznané svátky od 1. VII. do 27. VIII. 2017. Byla 

navázána na vlak ve stanici Lipno nad Vltavou (trať č. 195 Rybník - Lipno nad Vltavou). 

 Černá v Pošumaví žst. (Horní Planá) -  Frymburk - Lipno nad Vltavou, přístaviště 

a zpět (Linka 194/1, 330814 - jezdila mimo pondělí a úterý od 1. VII. do 1. IX. 2017. 
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Byla navázána na vlak ve stanici Černá v Pošumaví (trať č. 194 České Budějovice - 

Černý Kříž). 

REGIOJET OD STUDENT AGENCY  

V roce 2017 začal opět jezdit mezi Českými Budějovicemi a Českým Krumlovem žlutý autobus 

od Student Agency. Na tomto by nebylo celkem nic významného pro naši obec a naše občany, 

kdyby nebylo jedné významné novinky. Linka byla prodloužena až do Lipna nad Vltavou! 

Sama tisková mluvčí dopravce komentovala tuto novinku následovně: „Od 1. března 2017 opět 

jezdíme z Českých Budějovic do Českého Krumlova a zpět! Novinkou je prodloužení  trasy až 

do Lipna nad Vltavou, kam budeme zajíždět až 2× denně. Nově tak spojíme s Prahou, 

Budějovicemi a Krumlovem nejen samotné Lipno, ale také například Rožmberk nad Vltavou 

nebo Vyšší Brod. 

Cestující tak opět mohou nastoupit v Krumlově a koupit si lístek jen do Budějovic nebo naopak. 

Věříme, že tato dobrá zpráva potěší všechny, kteří denně využívali spoje RegioJet za cestami 

do zaměstnání, do škol a školek, k lékaři či za přáteli a za zábavou.“ 

K celému projektu navíc dodala toto: „Spoje budou jezdit v hodinových intervalech, což 

znamená plnohodnotný návrat rychlého a pohodlného spojení mezi Krumlovem a krajským 

městem. Cestující nemohli využívat autobusy RegioJet v úseku mezi Krumlovem a Českými 

Budějovicemi od 11. prosince 2016, a to na základě omezení, které nečekaně do licence na 

tuto autobusovou linku zavedl Jihočeský kraj.“ 

A co navíc bylo na nové lince Praha – České Budějovice – Český Krumlov – Lipno nad Vltavou 

nového? Výrazně byla prodloužená trasa – autobusy nově zastavovaly 2× denně v Černé v 

Pošumaví, Frymburku, Rožmberku nad Vltavou, Vyšším Brodě, Loučovicích a Lipně nad 

Vltavou. Celá linka byla obsluhována stevardkou a byl poskytován nadstandardní servis. 

Myslím, že uvedený počin byl jistě vítaným rozšířením nabídky dopravního spojení pro občany 

a návštěvníky Lipna nad Vltavou. 

LODNÍ DOPRAVA 

Ve výčtu dopravců působících na území obce nemohu vynechat provozovatele lodní dopravy. 

Tento druh dopravy i v roce 2017 zajišťovala společnost Roseberger Lipno Line. Přístaviště 

lodí, jakož i jejich zimoviště a zázemí pro lodní obsluhu je již dlouhodobě přímo v naší obci. 

Pravidelné „vodní“ linky byly sice zrušeny již koncem 90. let minulého století, okružní plavby 

jsou však zajišťovány i nadále, a to nepřetržitě od doby, kdy byla lipenská přehradní nádrž 

napuštěna vodou.  

V roce 2017 to byly lodě VLTAVA, která ještě pamatuje samotný zrod lipenské lodní dopravy, 

a ADALBERT STIFTER, dovezený přes Rakousko ze SRN v roce 2012, prostřednictvím 

kterých byly vyhlídkové plavby po hladině jihočeského moře zajišťovány. 

  

https://www.regiojet.cz/servis/sluzby-v-autobusech/index.html
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CESTOVNÍ RUCH 
 

„Obec Lipno nad Vltavou utěšeně rozkvétá, a ačkoliv v očích laika může koncentrace zařízení cestovního 

ruchu působit v oblasti Šumavy nepřirozeně, dokladuje příklad naší obce, že cestovní ruch je cestou, 

která může pro celé území Lipenska znamenat příjemnou budoucnost, která nejen že napomůže rozvoji 

místní občanské vybavenosti, která zajistí příjemné stáří místním obyvatelům, ale také vytvoří 

podmínky, které do území přilákají mladé lidi, pro které bude obce představovat příjemné místo 

pro život, nabízející kvalitní a dobře placené pracovní příležitosti uprostřed nádherné přírody Lipenska 

a Jihočeské části Šumavy.“  

Převzato z webových stránek Obce Lipno nad Vltavou 

 

TURISTICKY ATRAKTIVNÍ CÍLE 

Základními turistickými lákadly, nacházejícími se na území naší obce de facto od počátků 60. 

let minulého stolení, jsou samozřejmě přehrada a lipenské jezero. V poslední době je nutno 

k těmto dvěma cílům počítat i Infocentrum elektrárny Lipno, ve kterém jsou návštěvníkům 

lipenské elektrárny formou interaktivních projekcí podávány různé informace vztahující se 

k historii i současnosti hydroelektrárny. 

Mezi „novodobé“ turisticky atraktivní cíle potom beze sporu patří Stezka korunami stromů a 

Království lesa. Obě tyto atrakce byly v průběhu roku 2017 přístupné. V jejich prostorách či 

bezprostředním okolí navíc proběhlo několik kulturních, společenských a sportovních akcí. 

S jistou mírou nadsázky musíme mezi cíle, které jsou častým cílem návštěvníků naší obce, 

zařadit i tzv. Králičí ostrov.  

Aby byl přehled nejvyhledávanějších turistických cílů v naší obci za rok 2017 pokud možno co 

nejúplnější, nelze opominout sportovní areál SKI AREÁL Lipno a samozřejmě cyklostezku. 

INFOCENTRA 

Lipenské infocentrum, umístěné v lokalitě budoucího náměstí (dům čp. 87), poskytuje 

celoročně základní informace všem návštěvníkům naší obce. Kromě podávání informací je 

toto středisko zaměřeno i na další služby, které mohou využívat i místní občané a turisté z celé 

oblasti Lipenska. Mezi základní služby, které bylo možné i v průběhu roku 2017 naplno 

využívat, patřilo následující: bezplatný ubytovací servis, prodej map, pohledů, poštovních 

známek a suvenýrů, prodej tradičních šumavských výrobků, směnárna, kopírovací služby, 

prodej denního tisku, výdejní a kontaktní místo pro službu Lipno Card, prodejní místo 

Ticketstream. Samozřejmostí jsou návštěvníkům přístupné počítače s připojením na internet. 

Své vlastní infocentrum má i Vodní elektrárna Lipno. Nachází se v horní části hlavní budovy 

a přístupné je z komunikace vedoucí od koruny hráze k vlakovému nádraží. Po převážnou 

dobu roku (od 16. září do 14. června) je toto infocentrum k dispozici pouze na základě 

telefonické nebo písemné objednávky. V hlavní turistické sezóně od 15. června do 15. září je 

toto centrum otevřeno denně od 10:00 do 16:00 hod. Každou cellu hodinu jsou zde promítány 

filmy a je podáván odborný výklad k otázkám fungování a provozu přehrady. Je zde k vidění 

také funkční model elektrárny. Každou středu a pátek je potom k dispozici výklad také 

v němčině. 



38 
 

UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ 

Ubytovací zařízení, která byla v roce 2017 v provozu v naší obci, je možné rozdělit do tří 

základních skupin. První skupinu těchto zařízení jsou velké resorty.  Do druhé skupiny jsem 

zařadila hotely a penziony. Do zbytkové, třetí skupiny, jsme potom zařadila zařízení ostatní, 

která nebylo možné zařadit ani do jedné z předchozích skupin. 

Níže provedený výčet je zaměřený především na ta zařízení, která zásadním způsobem 

vytvářejí či dotvářejí vzhled obce anebo jsou z hlediska obecního zájmu jiným způsobem 

významná či zajímavá natolik, že si zkrátka zmínku v obecní kronice zaslouží. V žádném 

případě nejde o výčet úplný. Současně musím budoucí čtenáře upozornit, že smyslem tohoto 

výčtu, ani obecní kroniky jako takové, není suplovat turistické průvodce nebo reklamní 

publikace. 

RESORTY 

Prvním, a z hlediska významnosti nepochybně nejdůležitějším resortem na území naší obce, 

byl a stále je resort Landal Marina Lipno. Jeho význam spočívá především v tom, že byl první, 

a že ve své podstatě nastartoval celý porevoluční rozvoj naší obce. Z hlediska významnosti 

nelze opominout ani tu skutečnost, že jeho součástí je „Marina“, tedy přístaviště. Celý resort i 

s přístavištěm je v současnosti jednou z dominant celé obce. 

Mezi další významné resorty naší obce, které v současné době dotvářejí charakteristický obraz 

celé obce, patří DOKY Holiday Resort v prostoru bývalého veřejného tábořiště v centru obce, 

Riviera Lipno v prostoru bývalého tábořiště OSP v blízkosti pláže, Villa Park situovaný na 

stráni nad fotbalovým hřištěm, Lipno Lake Resort v blízkosti čistírny odpadových vod, Villa 

Park Lipno Dreams v osadě Slupečná a AMENITY Resort Lipno na Kobylnici u hlavní silnice 

vedoucí do Frymburka. 

HOTELY, PENZIONY A APARTMÁNOVÉ KOMPLEXY 

Ve své podstatě jediným ubytovacím zařízením hotelového typu, které se v naší obci nachází, 

je Hotel BouCZECH***, vzniklý při poměrně rozsáhlé a dlouho plánované rekonstrukci objektu 

bývalé Zotavovny ROH „Na Lipně“. 

Do výčtu významných penzionů a jim obdobných zařízení, která vznikla přestavbou původních 

rekreačních a turistických objektů, a která byla kromě Hotelu BouCZECH v roce 2017 

v provozu, si dovoluji zařadit následující: Hotel BouCZECH Economy (bývalý objekt hotelu 

LIPENKA, dům čp. 4), Residence Club CANADA (bývalý objekt RaJ se samoobslužnou 

jídelnou), Apartmány ERNESTA CLUB Lipno (bývalý objekt rekreačního zařízení JIP, známé 

také jako ARMIN), Hotel STAR na Kobylnici (bývalý hotel SFINX), Lesní Penzion  na 

Kobylnici (bývalý rekreační objekt podniku TESLA), Penzion KOBYLNICE (bývalý penzion 

JIHOKOV) a Penzion Modrý Jelen (bývalé středisko podniku Hotely a restaurace, jinak 

známé také jako „Königswirtschaft“). 

Z nově vystavěných objektů potom nelze nezmínit rodinný Rodinný hotel Slunečná louka. 

OSTATNÍ UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ 

Mezi nejvýznamnější ubytovací zařízení tzv. jiného typu je Kemping MODŘÍN na Kobylnici 

provozovaný v letní sezóně společností Lipno servis s.r.o. 

V samotném Lipně, ale především na Slupečné a na Kobylnici, byla navíc v roce 2017 

v provozu celá řada rodinných penzionů, stejně tak jako možností ubytování v soukromí. Jak 

jsem již uvedla, výčet ubytovacích zařízení není a ani nemůže úplný. Proto doufám, že se 
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případní čtenáři z řad majitelů a provozovatelů těchto zařízení neurazí, že zrovna jejich 

„podnik“ není součástí zápisu v obecní kronice. 

FINANČNÍ UKAZATELE A STATISTIKY 

Jestliže je cestovní ruch alfou i omegou života naší obce, nelze nezmínit několik údajů, které 

rozvoj cestovního ruchu v naší dostatečně charakterizuje. 

Podle údajů poskytnutých obecním úřadem bylo v naší obci v roce 2017 evidováno 174 

ubytovatelů, kteří na místních poplatcích odvedly do obecní pokladny celkem 6.149.746 Kč, 

z čehož poplatek z ubytovací kapacity činil částku 1.712.916 Kč a rekreační a lázeňský 

poplatek částku 4.436.830 Kč. 

S přihlédnutím k  celkové příjmům obce činily uvedené místní poplatky roce 2017 26,6 % 

všech daňových příjmů obce, a 14,3 % veškerých příjmů obce. 

Bez zajímavosti není ani celokrajské srovnání v rovině tzv. hromadných ubytovacích zařízení, 

které pro rok 2017 provedla krajská pobočka Českého statistického úřadu. Těchto zařízení 

(zkr. HUZ), za která se považují ubytovací zařízení s minimálně 5 pokoji a současně minimálně 

10 lůžky, která slouží pro účely cestovního ruchu, bylo v roce 2017 na území obce jen 24, což 

je ve srovnání např. s Českým Krumlovem jen čtvrtina, ovšem celkové počty ubytovaných a 

ubytovací kapacity, které HUZ na území obce vykázaly, zařadily obce Lipno nad Vltavou mezi 

TOP 3 ve všech ostatních sledovaných ukazatelích. 

S lůžkovou kapacitou 3.295 lůžek byla lipenská HUZ v roce 2017 na druhém místě, hned za 

krajským městem České Budějovice (3.899 lůžek) a předčila v tomto směru i v pořadí třetí 

Český Krumlov (2.747). V počtu ubytovaných osob, které využily služeb HUZ, se Lipno 

s oběma uvedenými místy nemůže s 88.949 hosty srovnávat (Český Krumlov na prvním místě 

s 248.781 hosty a České Budějovice s 212.563 hosty), nicméně i tak v celokrajském měřítku 

je hodnoceno na třetím místě. Nezajímavé v tomto není ani fakt, že v celkovém počtu 

ubytovaných předčilo Lipno nad Vltavou i takové tradiční turistické cíle, jako je Hluboká nad 

Vltavou nebo Třeboň. V počtu přenocování potom Lipno nad Vltavou opětovně figuruje na 

druhém místě s počtem 394.537 přenocování, když více přenocování měla v roce 2017 pouze 

Třeboň (408.359 přenocování). V tomto ukazateli tak naše obec předčila i Český Krumlov 

(348.383) a České Budějovice (311.088). 

Ze závěrů srovnání pak vyplývá, že zatímco HUZ v Českém Krumlově a v Českých 

Budějovicích byly využity nejčastěji k ubytování na jednu noc, v Lipně nad Vltavou přespali 

hosté z tuzemska v průměru téměř čtyřikrát a hosté z ciziny dokonce téměř šestkrát.  

VOLNOČASOVÁ ZÁBAVNÍ CENTRA 

Cestovní ruch v naší obci nejsou jen dosud zmiňované atrakce, sportoviště a poskytovatelé 

služeb. Mezi podniky zaměřené na cestovní ruch patří i volnočasová centra, která svým 

návštěvníkům nabízejí relaxaci v podobě různých aktivit.  

Mezi nejvýznamnější patřily v roce 2017 Lanové centrum v lokalitě centrálního parkoviště, 

Bobová dráha na Slupečné, centrum Ry:bar nabízející především vodní sporty a 

v neposlední řadě Hopsárium v budově Aquaworldu. 
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ZE ŽIVOTA SPOLKŮ A ZÁJMOVÝCH ORGANIZACÍ 
 

„Občanské sdružení je nejdobrovolnějším aktem na světě, neboť každý člověk se rodí svoboden a je 

svým vlastním pánem, a proto si ho nikdo pod jakoukoliv záminkou nemůže podřídit bez jeho 

souhlasu.“ 

Jean Jacques Rousseau, ženevský filozof 1712 – 1778 

 

Činnost zájmových sdružení je v obci Lipno nad Vltavou již delší dobu soustředěna zejména 

v oblasti sportu a společensko-kulturních aktivit. Ani v roce 2017 tomu nebylo jinak. 

SPOLEK LIPEN 

„Jsme banda bláznů, nadšenců a lidí schopných všeho (tedy skoro)“. Tak takto sami sebe 

charakterizují členové spolku Lipen z.s. na svých webových stránkách, a uvedené heslo ve 

své podstatě výstižně popisuje obsah i směr činnosti „Lipenů“, jak jsou členové spolku širokou 

veřejností oslovováni. Také v roce 2017 to byli oni, kdo počátkem roku zorganizoval a 

zrealizoval průvod masopustních masek obcí zakončený masopustní zábavou (25. února) 

a kdo ke konci roku zajišťoval rodičům dětí, zejména těch neposlušných, v širokém okolí velice 

oblíbenou „Pekelnou službu“ (9. prosince). Oběma těmto akcím je věnováno více prostoru 

v jiné části zápisu do kroniky pro rok 2017. 

Kromě obou těchto, dnes již tradičních akcí pořádných v Lipně nad Vltavou coby domovské 

obci „Lipenů“, bylo možné v průběhu roku vysledovat stopu po lipenských bavičích a 

organizátorech i na dalších akcích. 

Hned první sobotu po masopustním průvodu (4. března) byl pro děti uspořádán v Hotelu 

BouCZEK dětský karneval a pro dospělé večerní „Maškarní bál“. 

Poslední dubnový den (30. dubna) byl u příležitosti stavění májky zorganizován již druhý ročník 

„Čarodějnického sletu“. Pozvání pro všechny čarodějnice, ježibaby, čaroděje a ježidědky 

přijalo velké množství dotčených, a odpoledne plné soutěží a odměn zakončené spálením 

čarodějnice tak bylo další úspěšnou akcí. Počasí bylo k organizátorům přívětivé a májku se 

podařilo uhlídat, a tak Lipeni označili akci za „úspěšnou“. 

První červnová sobota (3. června) byla opětovně ve znamení všelijakých masek. Dětský den 

ve stylu Procházky pohádkovým lesem se startem u domu čp. 15 a cílem na fotbalovém 

hřišti přilákal velké množství dětí v doprovodu rodičů. Součásti procházky byly různé soutěže, 

k vidění bylo plno atrakcí. Na hřišti nechyběla muzika. 

První zářijovou sobotu (2. září) se „Lipeni“ již podesáté zúčastnili jubilejního, v pořadí již 45. 

ročníku Plavby kuriózních plavidel ve Vyšším Brodě. Tentokráte to bylo se vzducholodí 

„Zeppelin“ vlastní konstrukce, která jim nakonec zajistila i celkové vítězství a odměnu 20.000,-

Kč od sponzora celé akce. Lipeni tuto finanční částku věnovali na dobročinné účely. Jak 

samotná účast na celé akci, tak zejména gesto v podobě vzdání se nároku na odměnu, byla 

nepochybně dobrou reklamou nejen pro spolek, ale i pro celou obec. 

Dne 4. listopadu se pod taktovkou spolku uskutečnilo v lipenském obecním parku a mítě 

zvaném „U hodin“ lipenské „Strašení“. 
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FOTBALOVÝ KLUB 

Lipenský fotbalový klub (oficiálně Fotbalový klub FC Lipno z.s.) se od svého znovuzrození 

v roce 2014 snaží v podstatě o dvě zásadní věci, které jsou navzájem propojeny tak, že jedna 

bez druhé ztrácejí svůj smysl. Za prvé je to zachování fotbalu a fotbalové tradice v obci a za 

druhé potom vyvolat a udržet zájem o fotbal a aktivní účast na této hře v řadách místních 

občanů, především pak dětí a mládeže. 

Aby měla mládež nějakou motivaci ke sportovní činnosti pod hlavičkou klubu, musí k tomu být 

správně motivována. A kdo jiný by měl být základní inspirací, než klub samotný. Tedy hlavně 

jeho dospělí členové a především pak hráči, neboť co by mohlo motivovat více, než sportovní 

úspěchy. Jak to tedy v roce 2017 s „úspěchy“ dospělých hráčů dopadlo? 

POSTUP MUŽŮ DO OKRESNÍHO PŘEBORU 

Úspěchy v jarních zápasech nakonec přinesly družstvu mužů celkových 31 bodů a s deseti 

výhrami, jednou remízou, pěti prohrami a kladným skóre branek 53:29 se lipenští po tříletém 

čekání konečně dočkali kýženého postupu z českokrumlovské Okresní soutěže do Okresního 

přeboru. V konečném pořadí sice skončili na celkovém 2. místě, ovšem vedení velešínského 

fotbalového klubu rozhodlo svoji rezervu, která jinak soutěž s tříbodovým náskokem před 

lipenskými vyhrála, do dalšího soutěžního ročníku nepřihlásit, a tak byla pro lipenský klub cesta 

mezi okresní fotbalovou elitu otevřená. 

V podzimní části nového soutěžního ročníku se již lipenští muži snažili o bodové zisky 

v Okresním přeboru OFS Český Krumlov, ve kterém byli jejich soupeři hlavní družstva mužů 

fotbalových klubů Smrčina Horní Planá, Hraničář Malonty, Dynamo Vyšší Brod, Sokol Kájov, 

Dolní Dvořiště, Sokol Přídolí, Sokol Křemže a Dynamo Světlík, a dále pak rezervní družstva 

fotbalových klubů Slavoj Český Krumlov, FC Frymburk a FK Nová Ves/Brloh, jejichž hlavní 

družstva se účastnili vyšších, krajských soutěží. 

Nová sezóna přitom začala pro lipenské velice slibně. Hned v prvním kole si z horké půdy ve 

Frymburku přivezli plný počet bodů, když v derby dokázali porazit rezervu domácích 3:1, a po 

čtyřech odehraných kolech měli lipenští na kontě již tři výhry a jen jednu prohru. Na počáteční 

úspěchy se však nepodařilo navázat a celková podzimní bilance byla 5 výher, 5 proher a jeden 

prohraný penaltový rozstřel po remíze 3:3 v Přídolí, což přineslo jen 16 bodů a přezimování ve 

středu tabulky. Cenné body však lipenští získali jak v dalším, tentokráte domácím derby 

s Vyšším Brodem, který dokázali porazit 3:2, tak především v prestižním domácím utkání 

s rezervou českokrumlovského Slavoje, nad kterou zvítězili rozdílem třídy 5:1. 

MLÁDEŽNICKÁ SPOLUPRÁCE S FRYMBURKEM A MALONTAMI 

U mládežnických oddílů pokračovala v jarní části rozehraných soutěží započatá spolupráce 

s frymburským a malontským fotbalovým klubem formu společných družstev nasazených do 

jednotlivých soutěží pod společným názvem. 

Věkový a výkonnostní handicap v žákovské kategorii, který v podzimní části Okresního 

přeboru starších žáků E1A hraného ve schématu 7+1 přinesl společnému družstvu FC 

Frymburk / FC Lipno pouhé 4 body za jednu výhru a jeden prohraný penaltový rozstřel, se 

logicky promítl i do výsledků v jarní části soutěže, ve které dokázali žáci získat pouze jeden 

bod, a to za prohraný penaltový rozstřel po remíze 3:3 s družstvem Chvalšin. Celkový zisk 

pouhých 5 bodů za 1 výhru, 2 prohrané penaltové rozstřely a 19 proher s děsivým skóre 30:147 

znamenal konečné umístění na samém chvostu tabulky okresního přeboru. 

Také u nejmladších fotbalistů pokračovala v jarní části soutěží spolupráce s jiným klubem, 

kterým byl Hraničář Malonty. V této věkové kategorii se hrály dvě soutěže turnajovým 
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způsobem, u starší přípravky v rámci Okresního přeboru ve schématu 5+1, u mladší potom 

v rámci Okresního přeboru ve schématu 4+1. Společné družstvo starší přípravky mělo oficiální 

název FC Lipno / Hraničář Malonty. Společné družstvo mladší přípravky potom Hraničář 

Malonty / FC Lipno. 

V naprosto stejném modelu spolupráce s oběma fotbalovými kluby byly potom podány 

přihlášky i do nového soutěžního ročníku 2017/2018, v jehož podzimní části tak lipenské děti 

nastupovaly do soutěžních zápasů v rámci společných družstev FC Frymburk / FC Lipno 

(věková kategorie starší žáci ve schématu 7+1), FC Lipno / Hraničář Malonty (starší přípravka 

5 +1) a Hraničář Malonty / FC Lipno (mladší přípravka 4+1), vše v rámci okresních přeborů 

OFS Český Krumlov. 

JACHTAŘSKÝ KLUB 

V roce 2017 byl aktivní také lipenský jachtařský klub Yacht Club Lipno nad Vltavou, mající 

svoji základnu a potřebné zázemí v prostoru Loděnice. Pod taktovkou klubu se uskutečnili mj. 

tyto akce: 

 29. dubna – 1. května – Velká cena Yacht Clubu Lipno 2017. Tradiční regata na 

začátku lipenské jachtařské sezóny v podání moderních lodních tříd RS700, RS Aero, 

RS500 a 29er. 

 11. – 13. srpna – Česká jachtařská liga 2017. V pořadí 3. závod a současně finále 

celé ligy, ve které závodili plachetnice Melges24. 

 2. – 3. září – Borůvková regata 2017. Lipenské regata pořádaná na závěr prázdnin. 

V tomto roce uspořádaná pro lodní třídy RS Feva, RS500, RS Aero, Cadet a Optimist. 

 7. – 8. října – Lipenský kotrmelec 2017. Tradiční závěr sezóny na Lipně. Pohárový 

závod lodních tříd RS (RS700, RS500, RS Aero).  

 28. – 29. října – Jachtařské zamykání vody. 

V průběhu letních prázdnin byl zástupci klubu pořádán také Letní jachtařský kemp pro děti 

2017, v rámci kterého si mohly děti ve dvou týdenních turnusech vyzkoušet nejen plavbu, ale 

zažít i mnoho dalších sportů a jiných dobrodružství. Po celý rok potom klub provozoval také 

jachtařský kroužek pro děti. 

Z DRAČÍCH DOUPAT 

Největší přírodní sportoviště v obci a lipenská Loděnice byli v roce 2017 základnou také pro 

oba dva „dračí“ spolky, které sdružují amatérské závodníky a závodnice na dračích lodích – 

mládežnický Oddíl Modrých rybiček a ženské amatérské uskupení Dravě saně. 

Pomyslným zlatým hřebem v prezentaci jejich dovednosti byly samozřejmě domácí květnové 

závody dračích lodí Lipno Dragon Boat Race 2017, při kterých se představili i lipenskému 

publiku. V těchto závodech dokázaly obě posádky ve svých kategoriích zvítězit a jasně tak 

daly najevo, kdo je tady doma.  

V rámci lipenského sportovního festivalu byly Dravé saně k vidění především při nedělním 

vytrvalostním závodě Lipno Lake Marathon (27. srpna), kdy si vyzkoušely 15 km dlouhou 

jízdu z Dolní Vltavice do Lipna nad Vltavou. 

V roce 2017 to ale nebyly jen lipenské závody, při kterých obě posádky skvěle reprezentovaly 

naši obec. 

V září se jak Dravé saně, tak i Oddíl modrých rybiček zúčastnili národního šampionátu 

posádek dračích lodí na kanále národního olympijského centra v Labe Aréně Ústeckého kraje 

v Račicích, konaného ve dnech 8. – 10. září pod oficiálním názvem 12. mistrovství ČR 

dračích lodí d´Račice 2017, při kterém v nabité konkurenci dokázaly Dravé saně v ženské 
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kategorii obsadit celkové 5. místo na 200 metrové trati a 4. místo v jízdě na 2 km, a oddíl 

Modrých rybiček se dokonce po třech uskutečněných jízdách umístil na celkovém 3. místě na 

trati 200 m v kategorii Junioři a stal se tak druhým vicemistrem republiky pro rok 2017. 

Lipenské „dračí“ ženy se dne 3. listopadu sešly na ustavující členské schůzi, na které si 

odsouhlasily i své stanovy a podaly žádost o zápis do spolkového rejstříku. Dne 6. prosince 

získalo jejich, do té doby pouze neformální sdružení, právní subjektivitu jako spolek Dravé 

saně z.s. Za předsedkyni byla ustanovena Lucie Jarošová z Vyššího Brodu. Za své sídlo si 

„dračice“, jak jinak, zvolili lipenskou Loděnici (Lipno nad Vltavou čp. 1000). 

SKI CLUB LIPNO 

Existence lyžařského areálu logicky přináší ideální podmínky pro působení lyžařského klubu. 

Tímto byl v roce 2017 Ski-Club Lipno z.s., který je pokračovatelem činnosti původního oddílu 

TJ Lipno, předchozího provozovatele celého lyžařského areálu. V roce 2017 byly zástupci 

klubu logicky vidět zejména v zimní sezóně, když uspořádali také dva lyžařské závody na 

sjezdovkách lipenského skiareálu – dne 11. a 12. února Kramolínský obřák a dne 25. a 26. 

února kombinační závod Lipenský mistr. 

OSTATNÍ 

Výčet dalších spolků a zájmových sdružení, které v roce 2017 na území obce vyvíjeli svoji 

činnost. K jejich činnosti se mi však nepodařilo vyhledat či jinak získat žádné detailnější 

informace. 

 Automotoklub Lipno 

 Místní organizace Českého svazu žen 
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KULTURA & SPORT 
 

„Já myslím, že civilizace není dobrá, když je bez kultury. Člověk potřebuje ke štěstí a spokojenosti 

nejenom pohodlí tělesné, ale i duševní. Kultura a civilizace musí jít ruku v ruce.“ 

Jan Werich, český herec, dramatik a spisovatel 1905 – 1980 

 

KALENDÁRIUM 

Nový rok 2017 začal na Lipně již tradičním Novoročním výstupem na Stezku v korunách 

stromů.  

Celý zbytek zimní sezony na začátku roku se potom nesl v duchu lyžařských, dětských a 

zábavných akcí, pořádaných vesměs na různých místech ve Skiareálu Lipno. 

7. ledna – Ve Skiareálu Lipno proběhl první „Den s handicapem“ roku 2017. 

14. ledna – Animace s lišákem Foxem a Ronaldem McDonaldem. 

21. ledna – Předváděcí akce „Just Ride! Winter“ spojená s testováním snowboardového a 

freeski vybavení. 

Ve stejný den také proběhla akce „Lipno bez bariér“, kdy bylo umožněno zapůjčení pomůcek 

pro handicapované zdarma a také nás navštívil velbloud Šajtan. Samozřejmě nechyběl ani 

lišák Fox, který připravil spoustu her a zábavy, a to nejen pro děti. 

28. – 29. ledna – Skiareál Lipno hostil v pořadí druhý závod Českého poháru ve 

snowboardingu v rámci seriálu „Rodina cup“, který byl určený pro všechny věkové kategorie. 

3. února – S koncem prvního školního pololetí, spojeného s předáváním vysvědčení, měli 

jedničkáři lyžování za „dvacku“ a vstup na Stezku v korunách stromů zdarma. Namísto 

vstupenky stačilo pochlubit se vysvědčením. 

4. února – V skiareálu proběhla promo akce „SEAT zimní roadshow“, která byla určená pro 

příznivce zimních sportů. Akce pořádaná firmou CB Auto ve spolupráci s jihočeským rádiem 

Kiss byla spojená s testováním vozů značky SEAT s pohonem všech čtyř kol. V rámci 

doprovodného programu navíc probíhaly různé soutěže, k dispozici byl i fotokoutek a 

samozřejmostí byla přítomnost oblíbeného lišáka Foxe. 

11. a 12. února – Proběhl otevřený závod v obřím slalomu pro děti i dospělé, tzv. „Kramolínský 

obřák“, doprovázený stánkem s dobrotami a kavárničkou od Jihlavanky. Nechyběla zábavná 

akce s ČEPS – výstavka s prvky soustavy vedení vysokého napětí ČEPS, fotokoutek, oplatky 

v čokoládě, soutěže a relax zóna. Ve stejném termínu proběhla také další akce „Lipno bez 

bariér“ s možností zapůjčení sportovních pomůcek zdarma. 

25. února – V obci se uskutečnil již tradiční Masopustní průvod spojený s večerní zábavou 

v Hotelu BouCZECH. K poslechu a tanci hrála kapela Pajzl Band. 

25. a 26. února – Ve skiareálu se uskutečnila akce „Lipenský mistr“ – závody na lyžích 

v disciplínách obří slalom, sjezd, slalom a trojkombinace. 

4. března – V lipenském hotelu BouCZECH se pořádal Dětský karneval, při kterém si mohli 

děti i rodiče zaskotačit. Na stejném místě proběhl večer „Maškarní bál“. Nechyběli ani soutěže 

o zajímavé ceny a vyhlášení nejhezčích masek. 
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Ve stejný den proběhl také organizovaný Den pro handicapované se zábavným odpolednem 

s lišákem Foxem. 

5. - 11. března – Pod záštitou Evy Samkové se konal jeden ze snowboardcrossových kempů. 

Účastníci kempu se pod vedením zkušených trenérů věnovali technice jízdy, první pomoci, 

údržbě snowboardů a se správné životosprávě. 

10. - 12. března – V lipenském skiareálu se uskutečnila jedna z akcí v rámci sedmé řady 

unikátní reality show České televize určené zejména pro amatérské lyžaře „S ČT Sport na 

vrchol“. V rámci této akce bylo umožněno vyzkoušet si a zapůjčit lyže značky Salomon a 

Atomic. Reportáž z uvedené akce byla  kanálem České televize v premiéře vysílána 23.3.2017. 

Součástí tohoto sportovního víkendu byla jedna z dalších akcí v rámci seriálu „Lipno bez 

bariér“. 

31. března – V sále lipenského hotelu BouCZECH se konal 1. Ples obce Lipno nad Vltavou. 

Večerem plným hudby, tance a všeobecné zábavy provázel známý „Novácký sporťák“ Martin 

Čermák. K tanci hrála kapela Corso Beat. 

15. dubna – Proběhl zábavný den „Lipno dětem aneb těšíme se na Velikonoce“. Byl to den 

plný zábavy, her a tvoření s velikonoční tématikou, výrobou velikonočních stojánků, přáníček, 

malování, lepení, a hledání vajíček. 

29. dubna až 1. května – Na lipenském jezeře se konala tradiční regata „Velká cena YC Lipno“ 

jako symbol začátku jachtařské sezóny. 

30. dubna – Poslední dubnový den patřil tradičně čarodějnickým sletům a pálení ohňů. Proběhl 

den plný pohádek, animačních programů, hudby, soutěží a samozřejmě zahájení sezóny 

Království lesa. Na fotbalovém hřišti se uskutečnilo tradiční stavění májky a „Čarodějnický 

slet“. Druhý ročník čarodějnického řádění se konal na hřišti a přilehlých plochách a o zábavu 

bylo postaráno – proběhly různé soutěže, připraveny byly odměny. Součástí oslav byl tanec 

kolem ohně, pečení buřtů a pálení čarodějnic. Zahrála oblíbená kapela the Radiators. 

6. - 7. května – Michal Prokop (vítěz na bikrosových tratích, a specialista ve fourcrossu) poprvé 

připravil ve vlastní režii cyklistický enduro závod – Blinduro. Vše proběhlo na bikerských tratích 

lipenského skiareálu a v jeho okolí. 

20. května – Lipno nad Vltavou opětovně hostilo, v pořadí již 45. ročník Rallye Český Krumlov. 

Rychlostní zkouška Lipno je součástí harmonogramu rallye od roku 2011. Šest let se startovalo 

na Slupečné, v roce 2017 ale došlo k zásadní změně, neboť tento oblíbený test soutěžních 

vozidel se jel v opačném směru. Na centrálním parkovišti skiareálu navíc nově proběhlo tzv. 

přeskupení a návštěvníci naší obce tak mohli sledovat na vlastní oči práci mechaniků 

jednotlivých závodních týmů. 

19. až 21. května – Na lipenském jezeře se uskutečnil tradiční závod Dračích lodí spojený se 

zahájením letní turistické sezóny. Již dlouhodobě jde o jednu z nejoblíbenějších a 

nejnavštěvovanějších akcí na celém Lipensku.  Připraveno bylo spoustu doprovodních akcí a 

atrakcí – dětská dračí loď, lezecká stěna, skákací hrad, výtvarné ateliéry a několik pohádek 

nebo divadlo.  Večer pak nechyběly koncerty.  

3. června – Na lipenském fotbalovém hřišti a v jeho okolí se konal Dětský den plný známých i 

neznámých postaviček, soutěží a zábavy. 

Na jezeře se také uskutečnil závod plachetnic, který poprvé startoval už v toce 2001. 
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10. června – Proběhly Slavnosti dřeva u Stezky v korunách stromů. Šlo o den plný soutěží jak 

v ručním řezání dřeva, tak v dřevosochařství. Nechyběl program pro celou rodinu, koncert a 

samozřejmě proběhl také letní Den s handicapem, kdy byla možnost vyzkoušet tandemová 

kola, handbike, bezbariérový elektročlun. 

11. června – Proběhlo oficiální zahájení činnosti veslařského a bruslařské klubu „VBK Lipno“. 

Účastníci si mohli vyzkoušet veslování s Václavem Chalupou nebo veslařský souboj na 

trenažeru. Večer potom patřil společnému opékání buřtů. 

21. června – Proběhl „T-Mobile olympijský běh“, jubilejní 30. ročník tohoto závodu se konal 

tradičně ve středu v podvečer.  

24. června – Uskutečnil se další, tentokrát již letní, „Den pro handicapované“ s možností 

půjčení sportovních pomůcek 

30. června – Pro všechny šikovné školáky byl u příležitosti ukončení školního roku vstup do 

Království lesa zdarma. 

1. července – Další letní „Den pro handicapované“. 

4. července – Neopakovatelný západ slunce, noční romantická procházka v korunách stromů, 

speciální osvětlení nebo šum lesa bylo možné zažít na Nočním koncertě na Stezce v korunách 

stromu s multižánrovou kapelou Mc Berds (Barbora Placá, Libor Heřman a Jan Kopf hráli irský 

folk). 

4. – 20. července – V lipenském Ry:baru proběhlo šest večerů s promítáním filmů v rámci letní 

akce „Letní filmové večery“. 

9. - 16. července – Za podpory České unie sportu proběhl „All board kemp“ s Evou Samkovou. 

Kemp byl určen v první řadě pro děti a mládež pro maximální rozvoj pohybových schopností. 

Účastníci rozvíjeli své motorické schopnosti pro jízdě na Longboardech či Skateboardech, pro 

rozvoj rovnováhy a vnitřního stabilizační aparátu byly připraveny Paddleboardy a Wakeboardy, 

nechyběla sjezdová kola a náhled do světa Jachtingu. Vše proběhlo za účasti vyškolených 

trenérů, specialistů a lektorů. 

11. července – Další Noční koncert na Stezce v korunách stromů, tentokráte 

s českobudějovickou kapelou Banjaluka. Členové kapely jsou zároveň účastníci 

budějovického Malého divadla. Koncert vlastních autorských písní různých žánrů od klasické 

hudby, přes blues, jazz, folk až po rock a pop si všichni účastníci užili. 

13. července – Uskutečnila se show letních extrémních sportů (freestyle BMX, skateboarding, 

freestyle scootering) „Summer X-Fest tour“ za účasti předních sportovců z České republiky. 

15. - 16. července – Na lipenské pláži proběhlo „Krasospaní“ s nábytkářskou firmou IKEA. Užít 

jsme si mohli kávu až do postele, odpolední čtení nebo letní kino. 

15. července – Proběhl Longboardový závod v pumptracku. Na závodě nechyběla Eva 

Samková (olympijská vítězka) a její trenér Marek Jelínek. Závod bylo možné jet na longboardu, 

skateboardu nebo pennyboardu. 

18. července – Další Noční koncert v Korunách stromů, tentokrát s kapelou Trio Budvicense, 

Zazněla barokní hudba, jazz a vybrané kusy světové hudby. Hudba nás provázela až do 

pozdních nočních hodin. 

20. července – Stezka v korunách stromů oslavila své 5-té narozeniny. Nechyběli kejklíři, 

klauni, animace pro děti, bublinář, narozeninové pohádky. Také milovníci hudby si přišli na 

své. Hned po rozkrojení dortu zazpívala zpěvačka Tonya Graves. 
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22. - 23. července – Pro všechny cyklisty i „necyklisty byla připravená jedinečná „Bike Snow 

tour“. Bylo možné vyzkoušet si pevná, celoodpružená i elektrokola značky GHOST. 

12. srpna – Proběhl další Den pro handicapované. 

19. - 27. srpna – Lipno opět žilo sportem se známými sportovci či olympioniky. Proběhl již 6. 

ročník akce s názvem „Lipno Sport Fest“. Celé Lipno bylo nabité sportem a kulturou, 

návštěvníci se mohli zdarma účastnit kurzů in-line bruslení, běžeckých lekcí, vyzkoušet si 

paddleboard, závod v plavání, jumping fitness, večerní běh na Stezku v korunách stromů nebo 

objet Lipno na kole. Akce oslovila jak děti, tak dospělé. 

21. - 22. srpna – Sportovní klub Police České Budějovice pořádal orientační běh. Proběhla 

prezentace, ukázky a labyrint v orientačním běhu. 

26. srpna – Organizátoři připravili další Dny pro handicapované. 

26. – 27. srpna – Pod lipenskou přehradou proběhly závody na divoké vodě zařazené do 

Českého poháru Skupiny ČEZ 2017. Na páteční tréninky navázaly hlavní sobotní a nedělní 

závody. Jely se všechny slalomové kategorie. Současně proběhl závod ve sjezdu. Nechyběly 

závody raftů a tzv. extrémní závod. 

9. září – Ve spolupráci s Policii ČR a ostatními složkami integrovaného záchranného systému 

proběhl na Stezce korunami stromů a v jejím bezprostředním okolí již tradiční „Den s IZS„ (celý 

název akce Lipno dětem aneb den s Integrovaným záchranným systémem). V rámci 

ohlášeného programu mohl každý, kdo přišel (a to nejen děti) shlédnout techniku policie, 

hasičů i záchranářů, vyzkoušet si simulátor převrácení a nárazu auta, či pozorovat ukázky 

práce záchranářů a policie. Nechyběly ani ukázky práce se zvířaty – policejními psy a koňmi. 

Samozřejmě se tento den spojil se Dnem pro handicapové. 

28. září – Proběhl již 6. ročník „Lipenského KOLO-toče“. Akce byla určena pro všechny, kteří 

mají rádi in-line brusle či kolo. Kolotoč se jel po jezerní cyklostezce směrem na Frymburk, 

následně přívozem přes Přední Výtoň zpět do Lipna nad Vltavou. Byla možnost vyzkoušet si 

zdarma floutrejl s instruktorem. Také nás navštívil na Stezce v korunách stromů oblíbený 

youtuber Pedro (pedrosgame). Pro děti to byla akce plná sladkostí, cukrovinek a soutěží o 

zajímavé ceny. 

28. října – Proběhla akce Lipno dětem aneb velká podzimní výprava s pečením buřtů. Ve Fox 

Parku byl připraven slalom mezi dýněmi, testování elektro vozítek, výtvarný koutek a 

samozřejmě dobrodružná cesta ke Stezce korunami stromů. 

4. listopadu – V lipenském parku u Obecního domu proběhlo „Lipenské Strašení“. 

30. listopadu – V lipenském parku u Obecního domu byl postaven vánoční strom.  

2. prosince – Proběhla Mikulášská nadílka na Stezce korunami stromů. 

3. prosince – V parku proběhlo slavnostní Rozsvěcování vánočního stromku. O kulturní vložku 

se postaraly děti z lipenské školy a školky. Celé akci předcházel dětský průvod světýlek. 

9. prosince – V režii lipenského spolku Lipen byla zorganizována v prostoru lipenského parku 

již tradiční akce „Pekelná služba“ spojená s mikulášskou nadílkou.  

Ve skiareálu proběhl další den v rámci projektu „Lipno bez bariér“. Den byl věnován všem 

handicapovaným sportovcům, kteří si mohli zdarma zapůjčit sportovní vybavení a vyzkoušet 

si tak jízdu např. na monoski. 



49 
 

14. prosince – Občané Lipna nad Vltavou se v lipenském parku připojili k projektu „Česko zpívá 

koledy“. 

23. prosince – V lipenském parku proběhl „Předvánoční spich“ spojený s možností převzít 

Betlémské světlo. Ve skiareálu bylo připraveno lyžování s Ježíškem na lyžích i s nadílkou 

přímo na sjezdovce. 

25. prosince – proběhla Andělská vánoční nadílka přímo na Stezce v korunách stromů.  

Samotný závěr roku 2017 patřil již tradičně všudypřítomným ohňostrojům a silvestrovským 

oslavám. 

 

LIPENSKÝ MASOPUST 2017 

Tradiční, v pořadí již devátý, masopustní průvod masek zakončený večerní veselicí, se v roce 

2017 v naší obci konal poslední únorovou sobotu, tedy 25. února. 

Na jeho pořádání se opětovně podíleli především členové a příznivci spolku LIPEN. 

Oproti přechozím ročníkům měl masopust dvě zcela zásadní novinky.  

První novinkou bylo to, že pro dobu konání masopustu byla přijata speciální obecní vyhláška. 

Druhou z novinek bylo vydání zvláštní příručky určené především pro laickou veřejnost. Obě 

dvě tyto novinky vyšly tiskem v obecní zpravodaji (zpravodaj č. 02/2017), což kladně přispělo 

k rozšíření mezi obyvatele obce.  

Právo masopust konat bylo od lipenského pana starosty vyžádáno přesně v 11:00 hod. na 

prostranství před budovou Obecního úřadu.  

Poté, co bylo právo z rukou pana starosty předáno do rukou oprávněné osoby, započal 

masopustní rej „tanečkem“ pro všechny, kdo přišli účastníky průvodu k obecnímu úřadu 

podpořit. 

Ihned, jakmile byla odtancována masopustní kolečka všem, kdo o něj na místě projevili zájem 

(samozřejmě za menší masopustní „úplatek“), již nic nebránilo tomu, aby se celý průvod vydal 

na svoji „spanilou jízdu“ obcí. 

Celé masopustní veselí bylo zakončeno večerní zábavou v hotelu BouCZECH, která započala 

v 19:00 hod. K tanci i poslechu hrála kapela Pajzl Band. 

PRVNÍ OBECNÍ PLES 

I když skutečný Velký pátek připadl v roce 2017 až na 14. dubna, s trochou nadsázky by se 

dalo tvrdit, že v naší obci nastal den, který se dá bezpochyby jako Velký pátek také označit, již 

poslední březnový den, tedy 31. března. Tento den se totiž v lipenském hotelu BouCZECH 

konal 1. ples obce Lipno nad Vltavou.  

Bylo to poprvé, kdy se v novodobých dějinách obce obdobná akce uskutečnila. Je pravdou, že 

několik plesů se po roce 1989 v obci pořádalo. Vždy šlo ovšem o akce pořádané různými 

spolky a organizacemi, především o sportovní plesy pořádané místními fotbalisty. Ale ples 

pořádaný samotnou obcí – to tu skutečně ještě nebylo. 

Poté, co bylo lipenskými zastupiteli o uspořádání obecního plesu rozhodnuto (zastupitelé obce 

pořádání plesu schválili na svém zasedání dne 1.2.2017), začali mohutné přípravy spojené se 

zajištěním vhodných prostor, sestavením programu, zajištěním pořadatelské služby, 
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sháněním cen pro tombolu apod. Veškeré snahy v tomto směru byly nakonec úspěšné, a tak 

již jen stačilo si na onen den počkat.  

Nutno upozornit, že poněkud problematické bylo sehnat vstupenky, neboť o plánovaný obecní 

ples byl takový zájem, že jejich omezený počet daný kapacitou společenských prostorů hotelu 

BouCZECH byl téměř obratem vyprodán. Vzhledem k tomu, že i já sama jsem se tohoto plesu 

účastnila, mohu s klidným svědomím konstatovat, že každý, kdo se plesu opravdu zúčastnit 

chtěl, tak si nakonec svoji cestičku ke vstupence našel. 

Oficiálního zahájení plesu se ujal pan starosta Ing. Zídek, který ve svém krátkém proslovu 

přivítal všechny přítomné a popřál všem účastníkům příjemnou a ničím nerušenou zábavu. 

Poté předal pomyslné „žezlo“ známému nováckému sporťákovi Martinovi Čermákovi, který 

celým zbytkem večera provázel. Myslím, že se svojí role moderátora zhostil velice důstojně a 

že svoji práci provedl na velmi vysoké a profesionální úrovni. 

Hlavní program večera probíhal ve velkém sále hotelu, který jinak slouží jako restaurace. 

Kromě pódia pro kapelu a tanečního parketu zde byly stoly s místy pro sezení převážné části 

návštěvníků plesu. 

Zbylé stoly pro návštěvníky plesu byly umístěny v přilehlé pivnici, kde byl v provozu také velký 

bar s výčepem piva. Bylo zde možné si objednat i něco malého k zakousnutí. Zejména v 

přestávkách mezi jednotlivými body programu bylo okolí baru a místo, kde se čepovalo pivo, 

doslova nedobytnými pevnostmi. Přestávky tak byly doslova očistcem nejen pro návštěvníky 

plesu toužící po něčem k pití, ale i pro obsluhující barmany a výčepní. 

Samotné taneční veselí bylo v průběhu večera doplněno třemi delšími přestávkami, které byly 

vyplněny kulturními vstupy. Hned v úvodu večera vystoupilo Taneční studio No Limit. Kolem 

desáté večer potom mohli návštěvníci plesu shlédnout bubenickou show WILD STICK. 

Zpestřením celého večera bylo do třetice i krátký hudebně vizuální dokument věnovaný historii 

obce Lipno nad Vltavou a přehradě s elektrárnou z dílny studia Art4Production. 

V průběhu celého večera byl účastníkům plesu k dispozici „zábavný“ fotokoutek fotografky 

Martiny Barnetové, který byl doslova v obležení zájemců o pamětní fotografii. A to zejména 

proto, že zde byla možnost využití různých vtipných dekorací, pomůcek a „maskovacích“ 

doplňků, které činily pořízené fotografie vskutku jedinečnými. 

Značný zájem byl i o bohatou tombolu, která byla přichystána za značného přispění partnerů 

plesu. Hlavní ceny, mezi kterými dominoval čtrnáctidenní pobyt v Karibiku pro 4 osoby, byly 

losovány v závěru večera ve spolupráci s moderátorem. 

Všichni přítomní hosté hovořili o celé akci ještě v průběhu večera jen v superlativech. Celkově 

dobrá a přátelská nálada, která se nesla celým večerem, byla jen podtržena skvělým výkonem 

hudební skupiny CORSO BEAT. 

Závěrem nezbývá než poděkovat nejen iniciátorkám plesu a celému organizačnímu týmu, ale 

i majiteli hotelu a všem partnerům plesu a všem ostatním osobám, které měli co do činění 

s tím, že lipenský večer na přelomu března a dubna 2017 bude v paměti návštěvníků plesu 

(nejen) z řad místních občanů ještě dlouhou dobu. 

RALLYE ČESKÝ KRUMLOV OPĚT NA LIPNĚ 

O víkendu 19. a 20. května se uskutečnil již 45. ročník populární Rallye Český Krumlov. 

Tradiční jihočeská motoristická soutěž byla třetím dílem mezinárodního mistrovství republiky, 

a navíc také úvodním podnikem FIA Evropské trofeje regionu Central. Součástí programu byla 

rovněž mistrovství ČR historických vozů a již tradiční Rallye Legendy Show, při které se 

představili soutěžní skvosty minulých let. Současně proběhl také již šestý ročník New Energies 

https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=93567&idc=5818838&ids=12870&idp=87666&url=http%3A%2F%2Fwww.fruko.cz
https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=93784&idc=5818838&ids=2271&idp=86339&url=http%3A%2F%2Fwww.letuska.cz%2F
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Rallye Český Krumlov, soutěže vozů s alternativními pohony. Tato byla zařazená také do 

světové série FIA Electric and New Energy Championship 2017. 

První etapa rallye byla na programu v pátek, druhá potom v sobotu. Start celé rallye proběhl 

v pátek v 15.30 na českobudějovickém výstavišti, kde bylo také hlavní centrum celé soutěže. 

Cíl byl v sobotu krátce po sedmnácté hodině, a to jako již tradičně v Jelení zahradě v blízkosti 

zámku v Českém Krumlově. 

V rámci druhé etapy tento motoristický podnik zavítal již posedmé i do naší obce. Osada 

Slupečná, do té doby tradiční místo startů rychlostních zkoušek krumlovské rallye, se však 

v roce 2017 stala jejich cílem. V cíli přitom mohli diváci sledovat všechny závodní vozy, které 

úspěšně dokončili v pořadí 14. a 16. rychlostní zkoušku, Obě dvě zkoušky měřili 13,9 km a 

pořadateli byly trefně pojmenovány Lipno 1 a Lipno 2. 

Celá rallye přinesla jasné vítězství pro Jana Kopeckého se spolujezdcem Pavlem Dreslerem 

v tovární Škodě Fabia R5, který se divákům představil s 15 nejrychlejšími časy ze 16 

rychlostních zkoušek. Kopecký přitom dominoval i na obou lipenských rychlostních zkouškách. 

Kromě toho dovršil Jan Kopecký svým vítězstvím v krumlovské rallye i dvojitý hattrick, neboť 

společně se svým spolujezdcem vyhráli třetí rallye českého šampionátu (MČR) 2017 v řadě a 

současně po letech 2015 a 2016 triumfovali potřetí za sebou také na Rallye Český Krumlov. 

Pro diváky lipenských rychlostních zkoušek připravili pořadatelů hned dvě divácky atraktivní 

místa. První z nich bylo v prostoru křižovatky „Na Františku“ pod Kramolínem, druhé potom na 

parkovišti nad fotbalovým hřištěm v blízkosti Villa Parku. Zejména pak druhé místo, kde mohli 

diváci sledovat efektní vracečky mezi balíky slámy, sklidilo mezi diváky velký ohlas. Závodní 

vozy bylo samozřejmě možné, při dodržení všech bezpečnostních pravidel, sledovat podél 

celé trati obou rychlostních zkoušek. 

Mimo dvou rychlostních zkoušek byly závodní vozy všech kategorií v rámci 45. ročníku 

krumlovské rallye k vidění i na centrálním parkovišti u skiareálu, kde bylo zřízeno místo pro 

tzv. přeskupování vozidel. Kromě samotných vozidel tak mohli diváci, kteří se rozhodli 

krumlovskou rallye 2017 shlédnout i v Lipně nad Vltavou, vidět práci mechaniků a ostatních 

členů doprovodných týmů i jezdce samotné. 

Divácky atraktivní motoristický podnik s sebou samozřejmě přinesl i drobné komplikace pro 

místní obyvatele. Stejně jako v roce 2016, kdy se navíc v době konání rallye dokončoval 

kruhový objezd a hlavní příjezdová cesta do obce byla zavřená, znamenal příliv několika 

stovek motoristických nadšenců a diváků, a zejména pak jejich vozidel, kolaps místní dopravy. 

Vozidla diváků byla v obci zaparkována i na takových místech, nad kterými zůstával rozum 

stát. Ale vzhledem k tomu, že toto omezení bylo jen otázkou několika hodin, nebylo nutné tuto 

kaňku na jinak skvělé akci nijak zvlášť rozmazávat. 

Pohledem nezaujatého pozorovatele nutno konstatovat, že Lipno nad Vltavou bylo opětovně, 

alespoň na krátkou chvíli, pupkem motoristického světa. 

Na závěr se potom sluší dodat, že pořadatelskou službu v rámci lipenských rychlostních 

zkoušek zajišťovali také členové lipenského automotoklubu.  

ZAHÁJENÍ LETNÍ TURISTICKÉ SEZÓNY & DRAČÍ LODĚ 2017 

Třetí květnový víkend nebyl jen ve znamení rychlých aut a vůně spáleného benzínu, ale byl 

doprovázen také zčeřenou vodní hladinou lipenského jezera v doprovodu bubnů a 

všeobecným veselím na břehu jezera pod kobylnickým kopcem. Od pátku 19. do neděle 21. 

se totiž v prostoru kobylnické Loděnice a autokempu konal jubilejní, v pořadí již 10. ročník 

https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=94283&idc=5818838&ids=241&idp=90289&url=http%3A%2F%2Fwww.megazahrada.cz
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závodů dračích lodí Lipno Dragon Boat Race, neodmyslitelná součást oficiálního Zahájení 

letní turistické sezóny v Lipně nad Vltavou. 

Závody pořádané pod hlavičkou České asociace dračích lodí českobudějovickým sportovním 

klubem Outdoor Club Hanace z.s. byly v rámci sobotního a nedělního programu zařazeny 

mezi závody České národní ligy dračích lodí a série Dragon Boat Grand Prix 2017 a byly 

určeny jak pro závodní posádky sportovní, usilující v rámci celé ligi a série o mistrovský titul, 

tak pro závodní posádky amatérské, které si jen chtěly užít atmosféru závodního klání ve 

vodách lipenských tratí a současně se pobavit. Jinými slovy, závody nesoucí také označení 

„Dračí mistrovství lipenské přehrady“ byly závody dračích lodí pro širokou veřejnost. 

Již v pátek, mimo program hlavních závodů, proběhl závod určený pro posádky dětí, 

mládeže a školních kolektivů Lipenský dráček 2017, kterého se samozřejmě zúčastnil i 

lipenský oddíl Modré rybičky. Na dvousetmetrové trati dokázala lipenská posádka dračí 

lodě zvítězit ve všech třech jízdách (v rozjížďce s časem 01:09,3, v semifinále B s časem 

01:12,3 a ve finále s časem 01:11,6) a s celkovým časem 03:33,2 ve své kategorii A-mladší 

s více jak půlminutovým náskokem jasně dominovala celkovému pořadí. Pohár pro vítěze tak 

v této kategorii zůstal doma. V kategorii B-starší se potom celkovými vítězi stala posádka 

pořádajícího klubu HANACE. 

Do závodů se přihlásilo více než 30 posádek smíšených a 9 posádek ryze ženských. Hlavní 

závody posádek dospělých potom byly naplánovány na sobotu, kdy se měly jet závody na 

trati 200 metrů, a na neděli, kdy si to přihlášené posádky měly rozdat na kilometrové trati.  

Sobotní finálové jízdy na trati 200 m, které se na jely v samotném závěru celého soutěžního 

dne, potom rozhodly o tom, že vítězem v kategorii smíšených posádek se stala, stejně jako 

v předešlém ročníku, vltavotýnská posádka InTop Týn s časem 00:57.060, a v kategorii 

ženských posádek domácí Dravé saně s časem 01:02.210. „Lipenská letka“ obsadila 

v kategorii smíšených posádek 9. místo, a Modré rybičky, které se účastnily i sobotního 

závodu, potom skončily ve stejné kategorii na 26. místě. 

Do nedělního závodu na 1 km, který byl společný pro všechny posádky, nastoupilo již jen 11 

posádek. Ze všech posádek z obou jízd, které se v rámci tohoto závodu jeli, byl potom 

nejrychlejší tým pořadatelského klubu Outdoor Club Hanace s časem 05:59,74. Dravé saně 

v tomto závodě skončili na pěkném 6. místě (čas 06:30,98). 

Sobotní dění v prostoru Loděnice a kempu ovšem nebyly jen samotné závody, ale také 

bohatý doprovodný sportovně-kulturní program v rámci Zahájení letní turistické sezóny pod 

taktovkou spolupořadatelské společnosti Lipno Servis s.r.o. Na místě byl hlavním partnerem 

celé akce, společností E.ON, přistaven E.ON Energy Truck a o kulturní vložky se se svými 

vystoupeními postarali zástupci Divadla Viďadlo a Divadla Mrak s představením „Piráti na 

Lipně“. Kromě toho byly v průběhu celého dne k dispozici stanoviště sportovního charakteru 

v podobě lezecké stěny, nafukovací atrakce, dětské dračí lodě, střelnice. Celým dnem 

provázel lišák Fox a k vidění byla i tvůrčí dílna ateliéru „Tvor“. Večerní zábavu potom završily 

koncerty Karla Smutného a českobudějovické kapely Mustang Bluesride. 

LETNÍ FILMOVÉ VEČERY V RY:BARU 

Provozovatelé lipenského volnočasového centra Ry:bar se pokusili navázat na tradici 

lipenského letního kina a v průběhu července uspořádali celkem šest podvečerů spojených 

s promítáním filmů v rámci akce Letní filmové večery. Vstupné na všechna promítání bylo 

zdarma a promítány byly jak snímky pro děti a mládež (4. července film Zootropolis: město 

zvířat, 11. července film V hlavě a 18. července film Hledá se Dory) se začátkem od 18:00 

hod., tak filmy pro dospělé (6. července film z prostředí závodů Formule 1 nazvaný Rivalové, 
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13. července starší český film Světáci a 20. července českou klasiku, film Vrchní prchni), 

pokaždé se začátkem od 20:00 hod. 

LIPNO SPORT FEST 2017 

Od soboty 19. srpna do neděle 27. srpna 2017 hostila obec Lipno nad Vltavou již 6. ročník 

sportovně kulturního festivalu určeného pro všechny věkové kategorie z řad široké veřejnosti 

pod názvem Lipno Sport Fest 2017. Všechny naplánované akce probíhaly vesměs 

v prostoru lipenské pláže pod Aquaworldem. Na celodenní aktivity vždy navazoval kulturní 

program v podobě dětských divadelních představení nebo koncertů. Na všechny aktivity, 

atrakce a koncerty byl vstup zdarma. 

Oficiální zahájení celého festivalu bylo si naplánováno až na neděli 20. srpna, celý festival 

však odstartoval již o den dříve. Kromě půjčovny kol Author a Klubu lišáka Foxe se v sobotu 

uskutečnil běh v terénu pro děti, veřejnost a profesionály na 21 km a 5 km Kilpi Trail 

Running Cup 2017. Šlo o jeden z devíti závodů největšího běžeckého seriálu v terénu u 

nás, a závod byl spojený i s výběhem na Stezku korunami stromů. 

Hlavní sportovní akcí pro neděli 20. srpna byl Sazka Olympijský víceboj. V průběhu celého 

pak probíhaly různé doprovodné akce (půjčovna in-lin bruslí, koloběžek a kol Author, paddle 

boardy, veslování pro veřejnost s Václavem Chalupou, cvičení pro ženy, aj.). Kolem 18:00 

hodiny proběhlo slavnostní zahájení celého festivalu spojené s koncertem kapely Mustang 

Bluesride. Nedělní den byl zakončen nočním výběhem na osvětlenou Stezku korunami 

stromů. 

Pondělním lákadlem pro návštěvu festivalu bylo kromě pokračování Sazka Olympijského 

víceboje především exhibiční utkání v plážovém volejbale, ve kterém proti sobě nastoupili 

profesionálové z volejbalových klubů Českých Budějovic a Liberce. Úterní den potom 

zpestřil koncert The Greens uspořádaný na Stezce v korunách stromů. V obou těchto dnech 

pokračovaly doprovodné sportovní a kulturní akce, mezi kterými nechyběla vystoupení pro 

děti. Středa, čtvrtek a pátek se nesly především v duchu „výukových kurzů“ a workshopů 

netradičních sportů jako paddleboard, jachting, jumping fitness pro děti. Návštěvníci festivalu 

pak mohly, obdobně jako v předchozích dnech, okusit veslování s Václavem Chalupou. 

V sobotním programu (26.8.) jednoznačně dominovaly závody Českého poháru na divoké 

vodě pod lipenskou přehradou. Ani tak nezůstal doprovodný program v prostoru lipenské 

pláže stranou. Kolem 17:00 hod. pak proběhlo oficiální zakončení festivalu, jehož součástí 

bylo i slavnostní vyhlášení výsledků sobotních závodů na divoké vodě. Pomyslná tečka za 

festivalem přišla ve večerních hodinách, kdy proběhl koncert horažďovické funk-jazzové 

kapely Jam4U zakončený ohňostrojem. 

V neděli (27.8.) pokračovaly závody Českého poháru na divoké vodě a proběhl vytrvalostní 

závod pro různá plavidla (SUP, kajaky, kánoe, veslice, dračí lodě,…) z Nové Pece a z Dolní 

Vltavice s příznačným názvem Lipno Lake Marathon. 

ADVENTNÍ ČAS 

Prvním jasným signálem, že se blíží čas vánoční a konec roku 2017, byla instalace 

vánočního stromu v obecním parku poslední listopadový den (30. listopadu). Tohoto úkolu se 

bravurně zhostili zaměstnanci Lipno Servisu, kteří za vydatné pomoci dětí základní školy, 

kteří je za dobře odvedenou práci odměnili písničkou. 

V sobotu 2. prosince uspořádala majitelka loučovického květinářství pro zájemce z řad 

místních občanů v zasedací místnosti Obecního domu Vánoční dílnu. 
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První adventní neděle (3. prosince) potom byla již tradičně ve znamení Rozsvěcování 

vánočního stromu. Po úvodním slovu pana starosty následovala vystoupení dětí ze 

základní školy. Celým večerem se nesla dobrá nálada. 

Nejen Lucifer s Mikulášem, ale především čerti, čertice a čertíci, doprovázení anděly v čele 

se všudypřítomným neposlušným „Petromilem“ byly v lipenském parku k vidění v sobotu 9. 

prosince. Spolek LIPEN tento den zorganizoval, především rodiči neposlušných dětí dlouho 

očekávanou, „Pekelnou službu“ veřejnosti. Lipenská „úřadovna“ Lucifera s Mikulášem 

opětovně vzbudila velký zájem veřejnosti. Nechyběla ani pekelná Kniha hříchů a dětmi 

neoblíbená pekelná váha, která rozhoduje o tom, zda se posuzovaná osoba nadále ubírat do 

„Nebe“ či do „Pekla“. 

Dne 14. prosince se potom občané Lipna, opět v prostoru lipenského parku, připojili 

k celorepublikovému projektu „Česko zpívá koledy“. I přes poměrně nepříznivé počasí si do 

parku přišli zazpívat jak ti nejmenší, tak i senioři. 

Poslední možností pro organizované setkání před Štědrým dnem se uskutečnilo, jak jinak, 

v lipenském parku 23. prosince. Pro všechny zájemce byl zorganizován „Předvánoční 

spich“ s možností převzít Betlémské světlo míru a přátelství na dvou plánovaných 

zastávkách u lipenských „Hodin“ a na slupečenské návsi. 
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OBYVATELSTVO 
 

„Každý člověk byl zrozen pro nějaké dílo. Každý, kdo chodí po této zemi, má nějaké povinnosti k životu.“ 

Ernest Hemingway, americký spisovatel a novinář 1899 – 1961 

 

STRUKTURA OBYVATELSTVA OBCE 

Jakým způsobem bylo v roce 2017 složeno obyvatelstvo obce podle věkových kategorií je 

patrné z následující tabulky. Současně jsou z této tabulky patrné změny oproti letům 

předchozím. 

Věková kategorie obyvatel 

Počet obyvatel  
ke dni 31.12. roku 

2015 2016 2017 

Dospělí 463 433 438 

 z toho muži 232 220 225 

 z toho ženy 231 213 213 

Děti ve věku 15 – 18 let 17 17 20 

 z toho chlapci 8 5 5 

 z toho dívky 9 12 15 

Děti ve věku do 15 let 102 134 127 

 z toho chlapci 48 64 62 

 z toho dívky 54 70 65 

 z toho děti ve věku 6 – 7 let 19 12 12 

 z toho děti ve věku do 3 let 22 53 50 

Obyvatelé obce celkem 582 584 585 

Průměrný věk obyvatel (v letech) 38,87 36,67 37,30 

 

Výše uvedené údaje jsou údaje o počtech obyvatel trvale přihlášených k pobytu v naší obci 

z řad občanů České republiky. Nejsou v nich tedy zahrnuty ani údaje o osobách, které se 

v naší obci sice trvale zdržují, ale jsou trvale hlášeny k pobytu na území jiné obce, ani údaje o 

cizincích, kteří mají na území naší obce povolen pobyt. 

Podle údajů Českého statistického úřadu byl průměrný věk obyvatelstva ke dni 31.12.2017 

v celé České republice 42,2 let, v Jihočeském kraji (region CZ0301) potom 42,5 let a v okrese 

Český Krumlov (region CZ0312) pak 41,2 let. Z uvedených údajů je potom zřejmé, že 

průměrný věk obyvatel naší obce byl ke stejnému datu pod republikovými i regionálními 

hodnotami. 

PÉČE O OBYVATELSTVO 

SENIOŘI 

Pro potřeby seniorů má obec k dispozici mj. soubor zvláštních bytů soustředěných v lokalitě 

bývalého letního kina, místními nesprávně označovaný jako „důchoďák“. O bydlení zde je 

velký zájem, takže i v roce 2017 byly tyto byty zcela obsazené. Skutečnou pečovatelskou 

službu potom v roce zajišťovala na základě smlouvy a poskytnutého finančního příspěvku 

220.000,-Kč Pečovatelská služba Loučovice zajišťovaná tzv. terénním způsobem tamním 

obecním úřadem. 
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Tradiční setkání lipenských seniorů s panem starostou proběhlo v roce 2017 dne 18. listopadu 

v Pizzerii MILANO. Pro zájemce byl připraven i hromadný svoz. K poslechu a tanci zahrála 

kapela The Radiathorss. Setkání zpestřilo i vystoupení dětí z místní školy. 

SPOZ 

O běžné občanské záležitosti pečovalo v roce 2017 neformální uskupení známé jako Sbor pro 

občanské záležitosti. I v roce 2017 se zaměřilo zejména na připomenutí významných životních 

jubileí lipenských občanů, a to jak formou osobních přání, tak zveřejněním v obecním 

zpravodaji. Z iniciativy sdružení proběhlo též oblíbené vítání nových lipenských občánků. 

Iniciativou sdružení bylo i již zmiňované setkání seniorů s vedením obce. 

ZDRAVOTNÍ PÉČE 

Aby byly občanům v obci dostupné v co největším měřítku alespoň ty základní zdravotnické 

služby, vynakládá obec každoročně nemalé prostředky na zajištění provozu ordinace 

praktického lékaře. Symbolické nájemné za ordinaci v domě čp. 13, úhrada veškerých 

provozních nákladů spojených s provozem ordinace a finanční příspěvek. I to byla v roce 2017 

forma, jak udržet v obci lékařskou ordinaci tak, aby občané, zejména ti starší, nemusely za 

svým lékařem dojíždět do okolních obcí. 

Kromě toho byly v roce 2017 poskytnuty finanční příspěvky (dary) soukromým subjektům 

provozujícím na území obce (v prostoru lipenského náměstí) lékárnu a soukromou zubní 

ordinaci. 

AQUAWORLD 

Díky každoročně poskytovanému příspěvku na provoz, byl i v roce 2017 přístupný lipenským 

občanům za zvýhodněné vstupné místní Aquaworld, který provozuje společnost Lipno Servis 

s.r.o. Výše příspěvku poskytnutého na základě smlouvy o zajištění hromadného vstupu pro 

občany Lipna nad Vltavou činila v roce 2017 celkem 300 tis. Kč. 
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POČASÍ 
 

„Kdyby se občas počasí nezměnilo, polovina lidí by neměla o čem povídat.“  

Jules Romains, francouzský spisovatel 1885 – 1972 

 

Rok 2017 byl z hlediska počasí velice zajímavý. Lednové příděly sněhu vystřídaly holomrazy. 

Podle zpráv ve sdělovacích prostředcích prý v lednu půda promrzla nejvíce za posledních 50 

let. Jaro se v České republice přihlásilo již počátkem března a příroda se tak začala probouzet 

k životu. V průběhu teplého dubna ještě na několika místech republiky napadl nový sníh, ale 

ten dlouho nevydržel. Tropické hodnoty teplot přinesl až červen, které se několikrát objevily 

v průběhu července a srpna. Konec srpna byl tropický. Léto skončilo velmi rychle, v průběhu 

září už žádný letní den nenastal. V říjnu byla tráva a ostatní vegetace ještě poměrně zelená, 

tento měsíc připomínal spíše květen. Prosinec se sice projevoval jako pravý zimní měsíc, ale 

mrazů a sněhu moc nebylo. V době kolem Vánoc byly dokonce zaznamenány teploty až +10 

°C, které s sebou samozřejmě přinesly i úbytek sněhu a oblevu. 

Když jsem přemýšlela, jakým způsobem vývoj počasí v roce 2017 popsat podrobněji tak, aby 

tento popis měl nějakou vypovídací hodnotu do budoucna, vyhledala jsem za tímto účelem 

souhrnnou zprávu Českého hydrometeorologického ústavu, která vývoj počasí po jednotlivých 

měsících roku 2017 charakterizuje takto: 

„Rok 2017 byl s průměrnou teplotou 8,6 °C a s odchylkou +1,3 °C od normálu 1961–1990 silně 

nadnormální, stejně jako předchozí roky 2014, 2015 a 2016, které však byly významně teplejší. 

Teplotní odchylka v jednotlivých měsících kolísala od +3,5 °C v březnu, teplotně silně 

nadnormální měsíc na hranici měsíce mimořádně nadnormálního, až po −2,8 °C v lednu, který 

tak byl měsícem teplotně podnormálním. Roční srážkový úhrn 675 mm zařazuje rok mezi roky 

srážkově normální (normál za období 1961−1990 je v Česku 674 mm). Nejvíce srážek, v 

průměru 90 mm, což bylo ale jen 113 % normálu, napadlo v České republice v červenci a 

nejméně, v průměru jen 24 mm, to je 63 % normálu, v únoru. Oba tyto srážkově extrémní 

měsíce však zůstaly v intervalu měsíců srážkově normálních. Jen měsíce duben a říjen byly 

silně nadnormální (162 respektive 188 % normálu), měsíc květen byl s 58 % podnormální, 

měsíce leden, únor, červen, srpen, listopad a prosinec měly úhrn nižší než je normál, ale jsou 

klasifikovány jako měsíce srážkově normální. V březnu, v červenci a v září byl úhrn vyšší, než 

je normál, ale jsou klasifikovány rovněž jako měsíce srážkově normální. 

Leden. Začátek roku byl ve znamení nové sněhové pokrývky. Za prvních pět dní ledna napadlo 

nejvíce nového sněhu (89 cm) ve Strážném (okres Trutnov). Značné dopravní komplikace 

způsobila tato situace 3. a 4. ledna, kdy silný vítr vytvářel na mnoha místech závěje. Celková 

výška sněhu tak dosahovala na horách až 115 cm na Labské boudě (okres Trutnov) a v nižších 

polohách až 39 cm v Trutnově. Následovalo několik ledových dní (maximální teplota ani přes 

den nedosáhla kladných hodnot) a to ve dnech 6. a 7. ledna na všech základních stanicích 

měřící sítě ČHMÚ. 6. ledna bylo „nejtepleji“ v Kopistech (okres Most, −2,3 °C) a 7. ledna v 

Javorníku (okres Jeseník, −4,6 °C). 7. leden byl zároveň nejchladnějším dnem roku, kdy byla 

nejnižší teplota −34,6 °C naměřena na Rokytské slati (okres Klatovy), průměr denní minimální 

teploty v Česku byl −18,6 °C a průměrná denní teplota jen −10,9 °C. Nejvyšší lednová teplota 

8,6 °C byla naměřena 29. ledna ve Starém Městě pod Sněžníkem na Paprsku (okres 

Šumperk), měsíc jako celek byl však s průměrnou teplotou −5,6 °C jedním z nejstudenějších 

v historii měření (podstatně studenější byl zaznamenán jen v letech 1823, 1830, 1838, 1848, 
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1864, 1893, 1940 a 1942). Ledovka se v lednu u nás vyskytuje běžně, poslední dva lednové 

dny však byla zaznamenána na 68 stanicích většinou v jižních, západních a středních 

Čechách.  

Únor. Nejnižší únorová teplota −20,3 °C byla naměřena 9. února v Kořenově na Jizerce, 

rašeliniště (okres Jablonec nad Nisou). Na začátku druhé dekády se začalo vyjasňovat a 

amplituda přesahovala na mnoha stanicích 10 °C. Nejvyšší hodnota 31,0 °C byla naměřena 

14. února na Kvildě-Perle (okres Prachatice). Únorové maximum 32,8 °C z 21. února 2012 tak 

zůstalo nepřekonáno. Po 20. únoru bylo u nás větrné (únorové maximum rychlosti větru 32,0 

m.s−1 bylo naměřeno 24. února v Tušimicích, okres Chomutov) a na srážky bohaté počasí 

(únorový denní maximální úhrn srážek 50,7 mm byl naměřen 22. února v Peci pod Sněžkou, 

okres Trutnov). Maximální teploty přesahovaly 15 °C a byly kladné i na horách, výška sněhové 

pokrývky se tak většinou snižovala. Na většině horských stanic tak byla roční maximální výška 

sněhové pokrývky naměřena už v lednu nebo až na začátku další sezóny v prosinci.  

Březen. Měsíc začal větrným počasím, březnové maximum rychlosti větru 35,4 m.s−1 bylo 

naměřeno 4. března na Lysé hoře (okres Frýdek Místek), ale i další stanice zaznamenaly 

maximální rychlosti nad 25 m.s. I přes toto větrné počasí byl 4. březen prvním dnem v roce s 

maximální teplotou vyšší než 20 °C (Dyjákovice v okrese Znojmo zaznamenaly 20,4 °C). V 

noci z 9. na 10. března byla zaznamenána první rozsáhlejší bouřková situace – bouřka byla 

zaznamenána na stanicích v jižních, západních, středních a severních Čechách. Nejnižší 

březnová teplota −13,7 °C byla naměřena 13. března v Kořenově na Jizerce, rašeliniště. V 

polovině měsíce už výška sněhové pokrývky přesahovala 50 cm jen v horských oblastech. 

Nejvyšší březnová teplota 24,1 °C byla naměřena 31. března ve Staňkově (okres Domažlice). 

V této souvislosti je zajímavé, že první letní dny (maximální teplota 25 °C nebo vyšší) se u nás 

v březnu vyskytly naposledy v roce 1990. Od té doby je první výskyt těchto letních teplot 

posunutý až na duben.  

Duben. První letní den v tomto roce byl v Česku zaznamenán 2. dubna v Karviné (25,2 °C), 

nejvyšší dubnová teplota 26,0 °C byla naměřena již 10. dubna v Kopistech (okres Most) a do 

konce měsíce již nebyla překonána. V polovině měsíce se ochladilo, minimální teplota byla na 

všech stanicích až do konce měsíce pod 10 °C a dubnová nejnižší teplota −20,0 °C byla 

naměřena 21. dubna na Kvildě-Perle. Do horských oblastí se vrátily sněhové srážky (19. dubna 

ráno bylo naměřeno 55 cm nového sněhu v Bělé pod Pradědem, Filipovicích a 52 cm ve 

Starém Městě pod Sněžníkem, Paprsku. 

Květen. Jasné počasí na konci první květnové dekády znamenalo častý výskyt přízemních 

mrazíků v zemědělsky využívaných oblastech, např. 10. května −8,1 °C v Doksanech (okres 

Litoměřice) a v mrazových sníženinách i velmi nízké teploty měřené ve standardní výšce 2 m 

nad zemským povrchem. Květnové teplotní minimum −9,2 °C bylo naměřeno 10. května na 

Rolavě (okres Sokolov), přičemž maximální teplota byla na stejné stanici ve stejný den 12,1 

°C (denní amplituda 21,3 °C). Nejvyšší denní amplituda byla však v těchto dnech naměřena 

na Kvildě-Perle (27,8 °C 11. května při minimální teplotě −9,1 °C), nejvyšší květnová amplituda 

teploty však byla na Kvildě-Perle naměřena až 29. května (28,4 °C při minimální teplotě −2,4 

°C). Teprve třetí letní den v roce byl zaznamenán 13. května, kdy v Kopistech a v Brně, 

Žabovřeskách vystoupila teplota nad 25 °C. Poslední dekáda května byla na svém začátku ve 

znamení bouřlivého větru s maximálním nárazem větru 26,4 m.s−1 v Dolní Moravě, Slaměnce 

dne 21. května. Na předpovědních pracovištích ČHMÚ byl od začátku této dekády očekáván 

první tropický den na konci měsíce. Ten se opravdu vyskytl 29. května, nejvyšší květnová 

teplota a zároveň druhý tropický den v řadě jsou zaznamenány o den později (30. května) v 

Praze, Uhříněvsi (34,5 °C) a v Příbrami i první tropická noc (minimální teplota 20,1 °C) V tento 

den byly zaznamenány i významné bouřky v širším pásu od Novohradských hor po Jeseníky 

na celkem 253 stanicích ČHMÚ.  
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Červen. Bouřkový a relativně teplý začátek měsíce byl zakončen přechodem studené fronty 

6. června odpoledne a večer. Maximální teplota byla v tento den na mnoha stanicích ještě nad 

25 °C, např. Brod nad Dyjí (okres Břeclav) 29,2 °C, o den později již jen 23,2 °C Přerově. 

Srážky se v květnu i začátkem června vyskytovaly hlavně v bouřkách, úhrny však hlavně na 

jižní Moravě nebyly nijak vysoké a začátek klimatického léta je zde tedy doprovázen 

významným suchem. V posledních letech jsme si už u nás zvykli na časté střídání „extrémně“ 

teplých a studených dní. Nepřekvapí nás tedy naměření nejnižší červnové teploty −4,3 °C 18. 

června na Kvildě-Perle a za čtyři dny 22. června nejvyšší červnové teploty 36,0 °C v Husinci, 

Řeži (okres Praha-východ). V Česku tak můžeme v průběhu jednoho měsíce zaznamenat 

tropický, letní i mrazový den.  

Červenec. Začátek prázdnin byl ve znamení nevýrazných projevů počasí, 7. července však 

262 stanic ČHMÚ pozorovalo a zaznamenalo bouřku, která byla na mnoha místech 

klasifikována jako supercelární konvektivní bouře, doprovázená větrnou bouří, neboli 

derechem (Infomet 8. 7. 2017). V jejím průběhu byl zaznamenán nejvyšší náraz větru 29,4 

m.s−1 v Plzni, Mikulce, nejvyšší denní úhrn srážek 54,0 mm v Chotusicích na letišti (okres 

Kutná Hora), nejvyšší hodinový úhrn srážek 35,5 mm v Karviné (od 19:12 do 19:50 SELČ s 

maximem 17,3 mm za 10 minut) a 29 stanic zaznamenalo výskyt krupobití (v Poličce s nejvyšší 

intensitou v čase od 17:55 do 18:05 SELČ). V mrazových kotlinách Šumavy a Jizerských hor 

jsou při malé oblačnosti a slabém větru i v létě běžně zaznamenávány záporné teploty. 

Nejnižší červencová teplota −3,4 °C byla naměřena 14. července na Kvildě-Perle. V teplých 

dnech se při vysoké vlhkosti vzduchu vyskytují tzv. dusné dny, které definuje meteorologický 

slovník jako den s tlakem vodní páry ve 14 hodin minimálně 18,8 hPa. Ve dnech 17. až 24. 

července byl dusný den zaznamenán na stanicích ve všech krajích Česka. Celá poslední 

dekáda července byla srážkově vydatná. 

Srpen. Horká vlna, která začala 30. července, trvala do 5. srpna celkem sedm dní. Nejvyšší 

teplota 38,3 °C byla dosažena 3. srpna ve Strážnici a průměrná maximální teplota za dobu 

trvání této horké vlny byla ve Strážnici 34,8 °C tj. 7,8 °C nad průměrem maximální teploty pro 

stejné dny za období 1981–2010. Vysoké teploty v tomto období dále prohloubily výskyt sucha. 

Poslední tropickou nocí v roce byla noc z 9. na 10. srpna zaznamenaná na většině měřicích 

stanic. Tři větrné bouře, které 10. a 11. srpna přecházely přes Česko, byly klasifikovány jako 

derecho. Nejnižší srpnová teplota −5,2 °C naměřená 22. srpna na Kvildě-Perle předznamenala 

návrat ranních mrazů, přičemž odpolední teploty přesahovaly hranici tropického dne ještě i 25. 

až 27. srpna (nejvyšší teplota 34,9 °C ve Strážnici). Toto teplé období bylo ukončeno bouřkami 

s denními úhrny srážek nad 50 mm v Českých Budějovicích, Rožnově (55,6 mm) a v 

Ledenicích (okres České Budějovice, 55,3 mm). Posledním tropickým dnem v roce byl 31. 

srpen, kdy byla na stanici Kostelní Myslová (okres Jihlava) naměřena maximální teplota 30,1 

°C (nejpozději zaznamenaným tropickým dnem u nás byl 4. říjen 1929 v Českých 

Budějovicích).  

Září. Nejvyšší teplota v září 28,8 °C byla naměřena hned 1. září ve Štítné nad Vláří-Popov 

(okres Zlín) a nejnižší teplota −5,3 °C 4. září na Rokytské slati (okres Klatovy). Postup okluzní 

fronty přinesl chladnější vzduch a silný vítr. Maximum rychlosti větru 34,9 m.s−1 bylo 

naměřeno 13. září na Luční boudě (okres Trutnov). V ranních hodinách 19. září byly naměřeny 

záporné teploty i mimo mrazové kotliny, např. −1,6 °C na stanici Velké Chvojno (okres Ústí 

nad Labem).  

Říjen. Větrná bouře spojená s hlubokou tlakovou níží nazvanou Xavier zasáhla i severní a 

severovýchodní části Česka. První sněžení nadcházejícího zimního období bylo 

zaznamenáno 6. října na Šeráku. Nejvyšší říjnová teplota 25,8 °C byla naměřena 16. října v 

Českých Budějovicích, Rožnově, poslední letní den roku byl 17. října zaznamenán na více 

stanicích – Javorník, Zlaté Hory (okres Jeseník), Neumětely (okres Beroun), Vyšší Brod (okres 
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Český Krumlov), Stříbro (okres Tachov) a Osoblaha (okres Bruntál). Nejnižší říjnová teplota 

−7,3 °C byla naměřena 19. října na Kvildě-Perle. Druhá významnější byla situace spojená s 

hlubokou tlakovou níží Herwart, která dorazila i do Česka v závěru měsíce. Dne 28. října byl v 

souvislosti s touto tlakovou níží naměřen maximální říjnový úhrn srážek 63,5 mm na Labské 

boudě (okres Trutnov) a říjnové maximum rychlosti větru 50,5 m.s−1 o den později na Luční 

boudě.  

 

Listopad. Teplotní maxima se už v listopadu dostala jen mírně nad 15 °C, nejvyšší hodnot 

17,4 °C byla naměřena 5. listopadu ve Vyšším Brodě (okres Český Krumlov). Ve stejný den 

(5. listopadu) napadl v horských oblastech nový sníh, maximálně 3 cm na Klínovci a na 

Špičáku. Nejnižší listopadová teplota −13,8 °C byla naměřena 14. listopadu na Březníku (okres 

Klatovy) a listopadové maximum rychlosti větru 48,6 m.s−1 bylo naměřeno 30. listopadu na 

Luční boudě. V průběhu listopadu se vyskytlo větší množství dní se sněžením (nejvíce 14 dní 

na Šeráku, na Lysé hoře, na Churáňově a ve Filipově Huti), na mnoha stanicích napadlo za 

měsíc více než 50 cm nového sněhu – nejvíce 132 cm na Labské Boudě a 82 cm na Lysé 

hoře a na Špičáku. Na Labské boudě leželo na konci měsíce už 91 cm sněhu.  

Prosinec. Na začátku druhé prosincové dekády byly zaznamenány velké teplotní rozdíly mezi 

východními a západními částmi republiky. 12. prosince byla naměřena nejvyšší prosincová 

teplota 14,6 °C v Karviné, přičemž v západních Čechách byla v tento den nejnižší maximální 

teplota jen 0,7 °C na Klínovci, 1,2 °C na Dyleni (okres Cheb) nebo 2,4 v Aši (okres Cheb). Ve 

druhé polovině prosince ležela sněhová pokrývka téměř na celém území Česka s výjimkou 

nížin a sníženin Moravy a v Podkrušnohoří. Po 20. prosinci se však výška sněhu, a to i v 

horských oblastech, snižovala. Nejnižší prosincová teplota −28,1 °C byla naměřena 19. 

prosince na Rokytské slati.“ 

A přestože ne všechny údaje uvedené ve zprávě českých meteorologů se týkají 

bezprostředního okolí Lipna nad Vltavou, myslím, že Česko není až tak velký stát, aby hodnoty 

platné pro celou republiku nemohly sloužit k popisu počasí u nás. 

  



61 
 

ZAJÍMAVOSTI 
 

„Ať je život šťastný či nešťastný, plný úspěchů či neúspěchů, vždy je neobyčejně zajímavý.“  

George Bernard Shaw, irský dramatik 1856 – 1950 

 

Na tomto místě uvádím přehled různých zajímavostí a událostí, které se s ohledem na svůj 

obsah tak nějak „nevešly“ do předchozích částí zápisu do obecní kroniky, a které si i přesto 

zaslouží, aby součástí tohoto zápisu byly. 

ANKETA O NEKRÁSNĚJŠÍ NÁDRAŽÍ ČESKÉ REPUBLIKY 

Jako první musím zmínit jednu zajímavost, na kterou jsem narazila při sběru podkladů pro 

zápisy do kroniky na internetu. Touto zajímavostí je účast lipenského vlakového nádraží 

v soutěži o Nejkrásnější nádraží v České republice. V roce 2017 proběhl již 11. ročník této 

ankety, kterou pořádají Asociace Entente Florale CZ - Souznění, z.s. ve spolupráci se Spolkem 

Želpage, a která probíhá formou internetového hlasování. 

Jak se můžeme dozvědět z webových stránek věnovaných této anketě, soutěž o titul 
Nejkrásnější nádraží ČR má být prezentací dobrých příkladů v péči o prostředí železničních 
stanic a zastávek. Týká se přitom budov, ostatních objektů a jejich bezprostředního okolí. 
Smyslem soutěže je podle pořadatelů zlepšit prostředí železničních nádraží, stanic a zastávek. 
Soutěž má podle informací pořadatelů motivovat obce, města a zaměstnance vlastnických a 
správních institucí k zodpovědnější péči o svěřený majetek. Prostřednictvím soutěže se 
současně upozorňujeme široká veřejnost na stav našich nádraží. V neposlední řadě má jít o 
projev chvály za dobrou práci lidí, kteří o „svá“ nádraží dobře pečují, a dávají dobrý příklad 
ostatním. 

Soutěž probíhá od roku 2007. Kandidáty na titul navrhuje veřejnost, která také rozhoduje o 
vítězi.  V roce 2014 hlasovalo celkem 3 450 hlasujících, v roce 2017 obdrželi pořadatelů ankety 
již 7604 platných hlasů. Výsledky jsou vyhlašovány v Senátu České republiky za účasti 
senátorů, představitelů Ministerstva dopravy, Správy železniční dopravní cesty, Českých drah 
a dalších dopravců, vesnic a měst s oceněnými nádražími a lidí, kteří se o stav stanic – finalistů 
přímo zasloužili. 

11. ročníku soutěže v roce 2017 udělili záštitu generální ředitel SŽDC a Stálá komise Senátu 
pro rozvoj venkova. Slavnostní vyhlášení výsledků ankety proběhlo 10.11.2017 v Senátu. 
Finalisty ankety v roce 2017 byly: Bruntál, Česká Lípa hlavní nádraží, Doksy, Jindřichův 
Hradec, Králíky, Kubova Huť, Lipno nad Vltavou, Náchod, Třebívlice, Velký Valtinov. 

A jak to nakonec dopadlo? Vítězem ankety se stalo nádraží v Doksech, druhé místo obsadilo 
nádraží Třebívlice a na krásném třetím místě skončilo právě nádraží Lipno nad Vltavou. 
Speciální cenu „Pohádkové nádraží“ potom získalo nádraží Velký Valtinov. 

OTEVŘENÝ DOPIS ZASTUPITELŮM OBCE 

V první polovině roku 2017 světlo světa spatřil otevřený dopis několika občanů obce, který byl 

adresován zastupitelstvu obce. Jeho obsahem byly výhrady proti územní studii, která řešila 

lokalitu bývalého chatového tábora pod fotbalovým hřištěm. 

Z textu otevřeného dopisu vyjímám následující pasáže: 
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Vážení zastupitelé,  

seznámili jsme se s návrhem územní studie: „CHATOVÝ TÁBOR LIPNO“, … Jako obyvatelé 

obce, kteří bydlí v bezprostřední blízkosti řešeného území, chceme vyjádřit nesouhlas s 

rozsahem plánované výstavby….  

… Dle platného územního plánu může být v tomto území zastavěno maximálně 25 % plochy 

včetně zpevněných ploch parkovišť a příjezdových komunikací. Domníváme se, že podzemní 

parkoviště byla navržena účelově, aby se vyhovělo majiteli pozemků maximálně zastavět dané 

území, co připouští územní plán… Jsme si vědomi, že dle územního plánu je řešené území 

určeno k rekreaci. Jsme ovšem zaskočeni rozsahem i navrhovaným typem výstavby vzhledem 

k charakteru stávajících staveb v bezprostřední blízkosti, kde jsou rodinné domy či 

apartmánové domy s několika jednotkami bytů. Očekávali jsme, že obec jako pořizovatel 

územní studie připustí na daném území obdobnou výstavbu jakou je např. Villa park Lipno či 

rekreační domy Slupečná a nikoli 7 velkých „bytovek“ s kapacitou téměř 800 lůžek. Váženě se 

obáváme, že takto zásadní navýšení ubytovací kapacity výrazně ovlivní klidný charakter části 

obce, ve které jsme si postavili domy …   

…Další vážné narušení dané části obce vidíme v uvažovaném dopravním propojení řešeného 

území se stávajícím skeletem na jižní straně dvěma novými kolmými komunikacemi, které 

budu průjezdné k severní komunikaci. Obáváme se, že dojede k velkému nárůstu dopravy na 

jižní komunikaci, nejen vzhledem k velmi špatné kvalitě stávající komunikace na severní 

straně.   

…Také nesouhlasíme se záměrem vybudovat v rekreačním středisku další venkovní bazén. 

… Domníváme se, že další budování bazénů by bylo neefektivní a pro obec neekonomické 

obzvlášť, pokud by se kvůli tomu zastupitelstvo rozhodlo investovat do rozšíření kapacit 

vodojemu.   

Na základě výše uvedeného žádáme zastupitele obce Lipno nad Vltavou, aby ještě zvážili a 

popřípadě přehodnotili možnosti řešeného území s ohledem na naše připomínky a skutečnost, 

že územní studie je dokument nezávazný a lze ho změnit.   

Naše návrhy jsou:  

 Snížit kapacitu ubytování v plánovaném území nejlépe změnou charakteru budov na 

vilové domy  

 Dát investorovi podmínku výstavby resortu, aby na své náklady opravil a zkapacitnil 

severní příjezdovou komunikaci k rekreačnímu středisku  

 Nepropojoval dopravně rekreační resort se stávající komunikací na jižní straně, pouze 

vybudovat průchod či chodník pro pěší.  

Věříme, že naše připomínky budou při Vašem rozhodování brány v potaz a že dokážeme 

nalézt kompromis mezi zájmy investora, obce a jejích občanů. 

V reakci na tento dopis potom starosta obce odpověděl, taktéž formou otevřeného dopisu. 

Z odpovědi pana starosty vyjímám následující: 

…Jelikož v dopise nebyla označena žádná osoba, pověřená za ostatní ve věci dále jednat, 

volíme pro podání vysvětlení formu jeho zveřejnění ….  

…Celá věc je ve stadiu zpracované a evidované územní studie, což je nezávazný nástroj 

územního plánování sloužící … Je to nástroj kombinující definování problémů, analýzu jeho 

řešení a vlastní návrh (příp. i posouzení variantních řešení).  
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Povinnost územní studii zpracovat je uložena naším územním plánem obce tam, kde je to dle 

výše uvedeného účelu územní studie potřebné. O její zpracování žádá ten, k jehož potřebám 

má studie sloužit, typicky majitelé pozemků. Její tvorba a proces projednání a pořízení má 

stavebním zákonem daná pravidla. Pořizovatelem je vždy v našem případě obecní úřad. Ten 

pak musí zajistit splnění kvalifikačních předpokladů pro výkon územně plánovací činnosti…  

Pořizovatelem tedy není obec jako samosprávný celek. Obecní úřad zajištuje pouze soulad 

procesní stránky pořízení studie se zákony.  

Vlastní zpracování studie zajišťuje sám žadatel prostřednictvím jím zvolených architektů…   

…Do samotného procesu pořizování územní studie zastupitelstvo obce nemá právo zasahovat 

– jednalo by se o tzv. nepřípustný zásah samosprávy do agendy vykonávané v přenesené 

působnosti.   

Zastupitelstvo územní studii neschvaluje, proto také nemá územní studie závazný charakter.  

V dopise vyslovené obavy jsou:  

1. Navýšením kapacity areálu chatového tábora bude narušen klidný charakter části obce, ve 

které jste si postavili domy.  

2. Dojde k velkému nárůstu dopravy na jižní straně projektu.   

3. Vybudováním venkovního bazénu by mohlo dojít k vážnému provoznímu problému kvůli 

nedostatečné kapacitě vodojemu Slupečná.  

K bodu 1.   

Obec v tomto případě nemůže přímo ovlivnit lůžkovou kapacitu navrhovaného projektu. Ani 

územní plán nezná kritérium počtu lůžek na plochu. Kapacitní omezení je dáno hustotou 

zástavby a její přípustnou výškou. Pokud žadatel tato kritéria splní, nemáme žádné oprávnění 

jej jinak kapacitně omezovat. I když obavu chápeme, je nutno si přiznat, že má čistě subjektivní 

základ. Je otázkou, zda větším narušením klidu je provoz současného chatového tábora či jím 

bude řízený provoz obytného rekreačního komplexu, byť s větší kapacitou. K poznámce o 

účelovém zneužití podzemního parkování nutno říci, že naopak považujeme parkování pod 

zemí za nejlepší variantu. Pouze je mnohonásobně dražší než klasické parkoviště, a tak je k 

ní přistupováno bohužel zřídka.   

K bodu 2.  

Územní studie řeší přístup k lokalitě ze severní strany, kdy počítá s jejím případným 

zkapacitněním. Samozřejmě se může stát, že někteří z uživatelů využijí i komunikace na 

opačné straně. Pokud se tak bude dít ve zvýšené míře, je možné toto řešit pomocí místních 

dopravních opatření. Za dobrý nápad považujeme Váš návrh podmínit realizaci projektu 

rozšířením komunikace na severní straně. To je možné učinit ve stádiu územního řízení a obec 

k tomu má nástroj – uplatnění námitky k ochraně zájmů obce a zájmů občanů obce ... Díky 

Vašemu upozornění, jménem obce tohoto práva využijeme a tuto námitku uplatníme.  

K bodu 3.   

Územní studie nepředpokládá budování venkovního bazénu. Nicméně i plánovaný wellness 

provoz bude pracovat s objemem vody cca 400 m3. Bilance spotřeb pitné vody, ale i bilanci 

splaškových vod obec velmi pečlivě hlídá a každý nový investor do obce musí na udržitelnost 

a rozvoj této infrastruktury přispět. To je ale také řešeno ve fázi územního řízení.  

Závěrem je nutné říci, že veškeré obavy v dopise vyjádřené jsou z našeho pohledu naprosto 

legitimní a pochopitelné a věřte, že jako zastupitelé obce sdílíme obav ještě mnohem více, než 
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jste ve svém dopise sami vyjádřili.  Na druhé straně je zřejmé, že studie je v souladu s územním 

plánem, dle odborného názoru pořizovatele i projektanta, který byl zastupiteli schválen již ale 

v r. 2008. Nyní tedy naše zastupitelstvo stěží může negovat materiál, který je souladný se 

závazným územním plánem, který jsme si sami schválili.  A při schvalování zásadních 

koncepčních materiálů, což je vyhrazeno pouze zastupitelstvu obce, jsou zastupitelé zákonem 

postaveni do situace, kdy nemohou rozhodovat pouze za předpokladu odstranění veškerých 

obav všech dotčených i nedotčených osob z dopadů daného rozhodnutí, a to i v daleké 

budoucnosti po svém rozhodnutí, protože pak nebude rozhodnuto nikdy nic a obec bude 

stagnovat nebo upadat.  

Skutečnost, že z něčeho máme obavy, nemůže být důvodem k nečinnosti (nicnedělání) či 

dokonce ve jménu těchto obav k nerespektování pravidel.  Zkrátka úplně každé rozhodnutí, 

každá nová věc je vždy spojena s jistou obavou a jako Ti, kteří tíhu rozhodnutí musí nést, jsme 

rádi za tento a každý další dobře míněný podnět.  

Děkujeme  

Za Obec Lipno nad Vltavou Ing. Zdeněk Zídek, starosta obce 

Plný text otevřeného dopisu i reakce pana starosty na něj byly zveřejněny v obecním 

zpravodaji č. 7/2017. 
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EDIČNÍ ZÁZNAMY 
 

ZMĚNY, DOPLNĚNÍ A OPRAVY ZÁPISŮ 

Podle § 4 zákona č. 132/2006 Sb., o kronikách obcí, může občan obce starší 18 let, jakož i 

osoba, které zákon přiznává práva občana obce, navrhnout písemně změnu, doplnění nebo 

opravu zápisu v obecní kronice. Na základě těchto návrhů obec podle okolností zápis v kronice 

opraví, doplnění nebo jinak změní. 

Jakožto kronikářka obce prohlašuji, že jsem do okamžiku dokončení ročního zápisu do kroniky 

obce Lipno nad Vltavou pro rok 2017 nedostala žádnou informaci o tom, že by byl někým 

podán nějaký návrh, kterým by bylo požadováno provést změnu, doplnění nebo opravu 

nějakého zápisu v obecní kronice. 

V Lipně nad Vltavou dne 13. června 2020. 

Eva Zbínová v.r. 

 

 

 

 

SCHALOVACÍ DOLOŽKA 

Podle § 3 zákona č. č. 132/2006 Sb., o kronikách obcí, rozhoduje o obsahu ročního zápisu do 

kroniky obec. 

Po seznámení se s autorským rukopisem (návrhem) zápisu do kroniky obce Lipno nad Vltavou 

pro rok 2017 s tímto souhlasím a ve smyslu § 3 zákona č. 132/2006 Sb. jej schvaluji 

k realizaci. 

 

V Lipně nad Vltavou dne ………………………….. 

 

L.S. 

Ing. Zdeněk Zídek 

starosta obce 


